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ANNE BELL; f
POWIEŚĆ ANGIELSKA;

i  "yN ota i uczciwość, w ym agane p ®  
młodych ofobach ofiroiności naprz«« 
ci w niebeśpiecznym pafTyi powahom, 
równeź na rodziców w k ła d a j obowią
zki: powinni um iarkować furowość 
fw o ię , gdy karać maią ftabości tych 
niefzczęśliwych ofiar wieku niedofta- 
lego, i pozbawionego nayw iękfzey na
u k i , to ieft, doświadczenia . Pow aga 
oycow fka, iak m£>wią, ieft na tym  
świeci« obrazem w ładzy nisbiaikiey: y  
nie ieftJŁe to zbliżyć ilę  ku iefteftwu 
ąiayw yźfzem u, ile nąpzności niedofko*
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nafey natury n a fzey , zadney przepufz- 
czaniu i dobroczynności nie kładąc 
granicy?lecz w ew izyftkim  k»rę umiar" 
kować potrzeba. Napominania przeni
kliw e przez rodziców czynione, wię- 
cey  w  fercn dziecięcia ikutkować będą, 
■niżeli groźby, i obeyścia fię * nim o- 
ftre . Oftatni ten fpofob karcenia 
wprowadza dzieci w ro fp acz j ziednego 
błędu, k tóryb y mógł bydi polepfzonym, 
wprawia ich w inne zdrożności podley- 
fz e , i w ięklzey daleko wzgardy go
dne»

Anne Bell ieft żyw ym  przykładem , 
k tó ry  wfzelkie familie uftawicznie fo
bie przed oczy ftawiać powinny. Ł ą 
czyła ona do zacności urody znaczny 
fortunę, i uyrnuiące wdzięki. W izyftko  
W niey oznaczało tę lubość, która za
w ile  przewyżfza piękność* tę czułość, 
która bardziey ieft irzodłem  niefzczęść, 
aniżeli ukontentowania, okropną dla 
w izyftk ich j k tórzy  ię pofiadaią, ro- 
fkofzną dla tych, którzy fą iey celem. 
B e li miał» ferce chciwe kochania: cahttp://rcin.org.pl



właśnie ieftnaypierw fzą potrzebą nafz%l 
W fzyftk ie powaby um yflu łączyły 
w  niey z powabami uczucia i kfztałtu. 
M iano ią za w zór doikonałości. Sm ierd 
w  kolebce iefzcze będącey w ydarła  
m atkę, od k tó re y , że pow iem , obaża- 
na była. S trata  ta nie mało fię d ®  
niefzczęść iey przyczyniła. JVliłcś<5 bo«< 
wiem  macierzyólka zawfze ft ara n niey-, 
fza , zawfze więkfza nad miłość oy- 
ęowfką* umie m iarkować powolność i 
pobłażanie z oftrością w ładzy. M ylo rd  
D aram by fam córkę fwoią chodowaf^ 
i kochał ią ; lecz nigdy do niey f lo w ł 
nie p rzerzek l, iak tylko tonem abfo- 
lu tn ym , k tó ry  zatrw aża m łodość, i  
bardziey ią miefza, n iiby poprawić miał^ 
B e ll w  uftaw iczney zawfze trw ała 
boiaini. M ylord  z fw ym  charakterem  
oftrym  łączył pychę nieznośni}. Mnie# 
m ał fię bydź z przodków uayw iękfz y  eh* 
w y fp y  P a n ó w ; fam i zatym  tylko  P a
now ie Angielfcy mogli fię o córkę iego, 
ftarać. Rozum iał z a ś , Łe B ell czuł§ 
ku  nim, będzie na rozkazy iego. Dzi
kie uprzedzenie rodziców m n iem aj-http://rcin.org.pl
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Cych, i e  ferce może fię za ich wol^ 
zamknijd i otw orzyd, ieźeli chcą, a ze- * 
b y  włożone przez nirh prawa zupeł- 
pie zachowane zoftały, niech nay- 
mnieyfze oddalaią okoliczności, które- 
by dufze o czułości uwiadomić mogłyj 
niech uęzynią tamę między na Kirą l  
famowładzćtwem dzikiego wychowania, 
które częftokrod mylne daie początki^ 
i rów nie! mylne w yftaw ia fzezęście.

Urzędnik ieden z miafteczka dJAlf- 
bam, odwiedzał czefto M ylorda Daram- 
b y , i niekiedy przyprowadzał z fob% 
fyna * a gdy młodego Syndham a z oy- 
cem nie bj^ło, B ell fpoilrzegsła nie- 
bytnośd iego, Wpadała w  zamyślenie, 
nie otwierała u ft, iak tylko na zapytanie 
ilę o tym  młodzieńcu, Obraz iego. 
iltawał iey a£ w e śnie* iednakowoiś 
nie wchodziła iefzcze w grunt uczucia, 
fwoiego. Co zaś pokryd nie m ogła, 
było, źelubiła widziedSyndhama,i ¿enie^ r 
widząc go,cEuła nieiakiefmutku w raży. 
N atura bowiem naycelnieyfzemi go 
darami fwoiemi zbogaciła ? k tó rą

http://rcin.org.pl
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zntewilai^ du'Vę: był talyi pociągłey, 
Wdzięków uym uiijeych, oczów , w któ
rych i żyw ość i powolność fię mieści
ła ' , uczucie tk liw e, boiaźni pełne, k tó 
re w ięcey w a ż y , aniżeli w y  nioily u- 
m y T e n  n*5 koniec rodzay czaro,^ 
dzieyftw a, który zadziwi«, przy wię
źnie, i który doitatecznie okryślić nie 
można* był po całey ofohie iego roz
lany. Nie zbyw ało mu iak tylko na 
urodzeniu i bogactwach, które w  rze
czy famey nic nie znaczą, leżeli będzie
m y umieli w ażyć omamienia ludzkie. 
D w a te niedoftatkiznacznemi były w o- 
czach Darambs* lecz Bell inaczey m y
ślała. Nie radziła fię, iak tylko ferca^ a 
w zględy miłości rzadko zaftanawiaiijfię 
nad fzlachetnością urodzenia,i nad do- 
ftatkami, Syndham  był naymilfzym z 
ludzi; i to ieft, co naybardziey córka 
L o rd a  uważała. Oyciec iey nie m y
ślał naw et, ażeby rzuciła okiem na 
Syndhama^ nie m yilał,aby Panna godne- 
gourodzenia mogła powziąć naymniey- 
fze ku fynowi z podłego zrodzonemu 
oyca uczucie, iak gdyby  natura dzi-> 
waczną uczyniła między ludźmi roż-http://rcin.org.pl
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n icę, i iak gdyby ludzie w fzyfcy ni« 
mogli iednymże prawem doznawać 
czułości j i w drugich ią w*budzad

Bell dzień za dzień tym  bardziey 
fię pozwalała powodować tą ikłonno- 
ścią, o którey fię obiaśnić żadney nie 
miała ciekawości. Ile razy w idyw ała 
Syndham a, więkfze co raz czuła ukon
tentowanie 5 tym  fię zaś bardziey w  
niey fmutek pomnażał, gdy go widzieć 
nie mogła. Ja k ie  fprawiedliwie maluią 
nz.m miłość z zawiązanemi oczyma! 
fama na fiebie wkłada zailonę. Je ft  
to ogień, który fię nie odkryw a, aź 
poki fię w pożar nie zamienia* a w  
ten czas nie ma fpofobu ugafzenia go,

Syndham dzielił uczucia córki L o rd a j 
co tym  prędze y  zgubę iey przyśpie- 
fzyło. Pofzanowanie nie w ftrzym y- 
wało w  nim żyw ością nie zapatryw ał 
fię na B e llę , tylko z drzenien>,J$Lto- 
re mu pokryć z ciężkością przycho-. 
d>Jło. Jeżeli wzroki fwoie z wzro
kami iey fpotykał, miefzał fię. Dni» '

http://rcin.org.pl
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jednego młoda L a d y  dotchnęła fię rę
ki iego. Syndham  padł u nog iey  
zemdlony l?abością;a tak nagłego nie- 
fzczęścia nie można bvło dociec przy
czyny. W krótce ultąpić mufial ża
lowi j k tóry  go pożerał. Niefzczęśli- 
wa pafiya, którą w fobie z wy cięży d 
U fi ło w a ł; która codziennie więkfzą nad 
dufzą iego obeymowała w ładzę; pro
wadziła go iuż do grobu. Oyciec iego 
nie maiący innego dziecięcia, trzym ał 
go umieraiącego w  rękach , i gorzkie- 
mi oblewał Izami _  Syn u  rnóy! mówił 
mu rozkochanie; ot worz mi Terce 
tw oie; choroba twoia pochodzi z po
w odu, którego dociec nie mogę. Od 
fześciu przefzło m iefięcy, fmutek cię , 
iakiś pożera, a przyczynę iego zataić 
przedemną ufiłuiefz. W idziałem łz y  
wyciikaiące iię z za twych powiek mi
mo włafn^ wolą twoją. W yleyże  ie 
teraz na łono m oie, kochane dzieciel 
m ów ! w fzyftkie doftatki moie twoiemi 
ią. Uftąpię ci wfzyftkiego, i nie zofta- 
w ię dla iiebie, iak tylko ukontentowa
nie z bycia dobroczyńcą i przyiacielemhttp://rcin.org.pl
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fewoim —. A li!cy c e  m óy, odpowiedział; 
młodzieniec, kryi^c łzy  fwoie na łonie 
ftarcaj uroierai kto z ¿ądzy bogaftw? 
O ycze móy! nie pragnę, iak tylko, aże
bym zoitawiowy by} przy tey  miłości, 
na którą zafluźyć pragnę y lec z ferce 
m oie., . .

Zam ilkł na te iłowa, i podwoi? łka?, 
nia fwoie. Daremnie go oyciec do w y- 
tłomaczenia iię namawia. Przyp ad 
kiem wym ówił M ylcrda Daram by^ 
na te imię chory powftaie z łona śm ier
ci, omdlałym wzrokiem zapatruie iię 
na fprawcę dni fwojch, ponawiającego 
proźby fwoie, i głębokie wydając 
weftchnienie, nazad upada.

T rw ał zawfze w  uporze nie w yja
wienia lekretu* z tym  wfzyftkim m im ® 
wolą fwoią do pierwfzego przyfzed! 
zdrowia. M oże nadzieia, źe kiedyż- 
kolw iek kochanym będzie, orzeźwiła 
go. Miłość nie utrzym uie iię nigdy 
bez nadziei. I to omamienie bardziey 
nas, niżeli wfzęlkie inne, chełpi błędy.http://rcin.org.pl
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Trudno w yrazić położenie Belli W 
ciągu choroby Syndhama. W  ten czas 
to uczucie, które w niey porufzenie 
fpraw iało, zamieniło fię w  nayznacz- 
hieyizą paiłyą C h c i^ ,  biegnąc do nie
go , czy md mu wfzelkie ulługi} lecz oba
wiała fię, aby ftarania oyca nie były  
niedoilateczne. Zabiegi tylko miłości 
mogą nas o ilanie ukochanego celu 
hyLego zapewnić. Ileź razy nie w y 
rzekała , źe ią przyftoyność i urodze
nie w itr zy m yw ało? iakżeby była chęt
nie przeniofla równość nad wipa- 
hiałość? imię iioftry vSyndhama, nad 
imię córki JLarda? B y łab y  uiluzyła, 
miłośnikowi fwoiemuj bo iuź nim był, 
lubo mu tytułu tego nie nadała. A  
iakieź ukontentowanie nie przynoil 
ufluga ulubionemu czyniona? Poniże
nie to pycha naw et fama znofi, i po
chwala.

B y ły  iednak cza fy , w  których Bell 
iy c z y ła  fobie ftabości fwoie przezw y
ciężyć, uHuchać rozumu powinno
ści, uitąpić nakoniec głoiowi uprze*http://rcin.org.pl
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dzenia, któremu J ie  poddać potrzeba; 
N ie zafięgf.ła pomocy, iak tylko od 
iiebie fam ey, a wfzyftko ią »wodziło. 
K ied y ufiłowała wywiedzieć fię o 
Syndhamie, wmawiała w  iiebie, ¿e  ią 
litość powód nie. Z  iakimźe ukonten
towaniem, z lakąź pociechą dowiedziała 
fię, ¿e źy ie , i ż** ią zobaczy? Podobne 
porufzenia powinny ią były o gwałto- 
w ney przekonać miłości, którą ona 
politowaniem pokryć ufiłowała.

/

Syndham zaledwo przyfzedłfzy do 
zdrowia, prowadzi flabe kroki fwoie 
ku Zwierzyńcowi zamkowemu Lorda 
Daramby. Biogoiławi to w lzyftko, co
kolw iek go blilkim Belii uczynić mo
ie. Szuka m ieyfca, w którym  fię 
przechadzała m tyczęściey; zdaie fię 
niby poznawać ilady iey , przypomi
na fobie , ze tam zrywała kwiaty, i 
daley trochę, ¿e  ią widział fiedzącąs 
na brzegu kanału, w którym  iefzcze r 
obraz iey znaydował. W yliczenia te 
fuchę, i mniey potrzebne, podług wie
lu, fą uymuiące, i roikofzne okolicz-

http://rcin.org.pl
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ilości, któremi iię  napełniaią fercA 
umieiące kochad. Ten ieft ikutek pier- 
wfzych dni miłych, i omamienie praw- 
dziw ey paflyi.

Syndham  wybiera fobie nayodle- 
g leyfzy chodnik. Miłośd tyiko fama 
flodycz famotności kofztowad może. 
W  ten czas fzczęśliw ey doświadcza
m y zacifzy, fzacow nieyfzey od ukon
tentowania z fpołeczności pochodzą
cego. O tkliwa rozkochanego ferca 
pofępności! nie maż doftateczney po
ciechy^ któraby fmak tw ó y  w yrazić 
mogła? Syndham zatapiał iię w  n iey 
cały. Dufza iego w  więzach dotądi 
będąca, pragnęła uwolnienia fwoiego. 
Siadł fobie na gazonie, głowę na o- 
buch położy wfoy rękach, y  rzęfifteml 
ziemię począł kropid łzam i.

Jakfce, mówił do fiebiej daię fie po» 
Wodowad paflyi, którąbym powiniefi 
przytłumić w fobie? Czyż nie śmie- 
fzn a, utrzymywać ią, gdy uflsutecz« 
iaieoie iey nie byłoby bez wyftępku?.http://rcin.org.pl



Umieram z zbytku miłości! i ktoż iey 
celem? Ofoba naypierwizey doitoy- 
ności, córka Mylorda Daramby. C o t  
¿a izaleńilwo moie? czegóż fię fpo- 
dzie wad m a m ? .. .  B e li! B e li! iakieżeś 
nad fercem moim pańpwanie obięla? 
Poświęciłb\nn życie moie! tak $ ż y 
cie moie! gdyby mi wolno było uwia
domić c i f ,  iak ogień ten ży w y  ieit, i 
cnotliw y!K tóżby cię,równą mnie,mógł 
koch&ć miłością? mied chęci moie£ ck>- 
Świadczać tego ukontentowania, i ro- 
lkorznego pomiefzania, które wemnie 
naym nieyfzy Wzrok tw óy fpraWuie? 
Trzebaż bydź Lordem , ażeby cię po
ważać? A h! czemuż nie ieitem P a
nem? z iakąź pociecha nie wynioił- 
bym cię na tron } i owizem, uitąpił ci 
go , i z miłości u nog twoich umie* 
rał! B y łab yś famowładną lerca moie-
go P a n ią !.......Gdzież fię zapędzam? Zł
podłego pochodzę tłoku} ieilem niczym, 
B ell wfzyitkim  . . .  N ie! nie ubliżę^ 
ulzanowania, którem ci w in ie n ...P o tra f 
fię zamilczeć} potrafię umrzed} gdyb^ 
przynaym niey oczy moie, nim ie śmier

telne

W 15 )o(
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telne pokryją  na zawfze powie • 
k i , m ogły moment ieden zafta- 
nowić fię nad tw em i.. . . —, Synd- 
ham ! zawoła B e ll fzczęściem na to 
mieyfce sprow adzona, ulłyfzaw fzy mi
łośnika iw ego ; llowa w ięcey w ym ó
wić nie m oże; czyni kilka kroków  
na oddalenie fię ,lecz  wielu pomiefzania- 
m i, które duizę iey  W zburzały, olla- 
b ion a, upada. M Pow aźalna m ifs, 
wieizźe o taiemnicy m oiey...? T a k ,k o 
cham cię i wielce poważam. W ierno tym  
doikonale, śliczna la d y ,ź e  ieftem nay* 
śmielfzym i naywinnieyfzym  z ludzi,
i ze ieftem widokiem niegodnym wzro* 
ków  twoich; lecz doikonaley iefzcze 
czu ię , ie ś  w e mnie taki wznieciła 
ogień, k tó ry  zagasić nie m ogę. R acz 
przynaym niey podnieść tw e oczy na 
m n ie; te o czy , zkąd wyczerpnąfem  
tę  m iłość,która mnie w yftępnym  czy
ni. C zyż nie będziefz tak wfpaniałą,i nie 
przepuścifz mi? nie, nie przepufzczay ;  
bież i oznaym Lordow i zuchwałość 
moię. C o ! ia dla ciebie pałam ! iać to 
oznaym uię!ia ci o przychylności m oiey 

Anni-Bdk  23
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wfpominam ! . . . ► -  Miiś, na nayfurowfzą
zaffuguię k arę ... na śm ierć...... załoWać
mnie będziefz... _  Żałować cię będę, 
przerwała* Bell, z tą miłą ponurością, 
zapałem m iłości,i uymuiącym zaiłano- 
wieniein oczów fwoich na miłośnika 
fwego } Syndham !...  Syndham ! . . .  iakźe 
niefzczęśliwi będziemy!

B ell iuź nie rządzi fobą. P ych ę  z 
ftanu , rozum , przyftoyność, cnotę ̂  
wfzyftko miłości poświęca. W yznaie 
x fw ey ftrony uczucie. Pow tarzają fo
bie wzaiem nie, źe iię wiecznie kochad 
będą, źe nic w  nich tak ¿yw ego i tak 
czyftego nie zdoła znifzczyd zdania. 
Podaią Iię na n iew yra in y  zapał, k tó
ry  niewinnośd iefzcze czulfzym czyni. 
Serca ich rozumieią fię i odpowiadają 
fobie; zbrodnia nie zmazała iefzcze ich 
ukontentowania.

Z a  powrotem do fwego pokoiu Bell 
poczyna otwierad oczy nad mniey ro - 
ftropnemi krokami fwoiem i} uważa błąd 
fw óy rozbieraiąc go. Niefzczęiliwam Jhttp://rcin.org.pl
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zawoła,gdzież mniebezwftydne nagan-
ney palfyi uniośło zaślepien ie?C orkai 
to M ylorda Daram by odważa iię ko
chać m ężczyznę, k tó ry  nigdy mężem 
iey  byuź nie m o£e... Nie zailanowiłatn 
iię  wprzód nad tym  uczuciem £ o- 
kazałam  g o , odkryłam  ii ab ość moię i 
w ityd tem u, k tóry  iego ieft celem . 
A  coż na to powie oyciec, familia, i 
Londyn cały? coź iama fobie powiedzied 
m ogę, ieżeli uftucham głofu rozumu i 
honoru? . . .  Honor ! możeź mi zabro
nić czułości na powaby wdzięków 
połączonych z cnotą? moźnaż nie ko
chać Syndham a? Jakież ufzanowanie 
z miłością iego to w arzy izy ! iakże ieft
c z y ila ! .......... Zanurzeni w  flodyczy
“przywiązania wolnego od tro ików , 
nie będziem iżukać iak tylko ukonten« 
towania z kochania iię wzaiemnego^ 
iak tylko z życia cwa fiebie N ie póy- 
dę nigdy za mąż  ̂ oyciec m óy nie b i 
dzie chciał byd i tyranem m oim , a ia będ$ 
umiała pogodzić powinność z p rz y 
chylnością, niczego iię nie dopyjzcza- 
i^c, coby poczciwości i ifcanu moiegohttp://rcin.org.pl
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niegodne było. C zyż uczucia fame 
nie fprawuią ufzczęśli wienia? Będę widy
w ała Syndham a , i z nim rozm awia
ła ;  ieżeli go zaś nie będę mogła widzieć, 
ani z nim m ówić, uwiadomiona przy- 
n aym n iey, że mnie kocha, będę go 
wyftawiać w  głębi ferca m o iego }.. 
będę nayfzczęfliwfzą z kobiet.

T ym  ipofobem uzbraiamy fię prze
ciw pierwiżym  pailyi zapędom. R o 
zum iem y, że w  naizey ieft mocy po- 
ftanowić im miarę* gdy tym  czafem 
W nas w eyżrzaw fzy , nad famą widziemy 
fię przepaścią, bez mocy nawet zw ró
cenia od niey kroków  nafzych.

B e ll i Syndham widywali fię częfto 
W pomienionym iw ierzyń cu , w tym że 
famym mieyicu gdzie fobie wzaiemną 
Wyznali miłość. Chodnik ten polubili 
fobie nad zamiar. W eyźrzenie na ową 
wieś,cień od drzew użyczany przyczynia! 
iię iefzcze do tkliw ych przywiązania 
wrazów. Zdaie fie , że w tym  położe
niu dufza nayikłonnieyfza ieft do wy«http://rcin.org.pl
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lania Hę na wfzyftkie powaby, które i)  
omamiaj.

Ci dw ay miłośnicy zrazu nie znali 
innego fzczęścia, iak tylko tego , któ
re  pochodzi z tłdmaczenia iię wzaie- 
mnego i żyw ości uczucia. Syndham  
nayfzczęśliw fzym  fię poczytyw ał, gdy 
mógł trzym ać w  ręku kw iaty, które 
B e ll zerw ała, i całować ie na łonie ko
chanki fwoiey* Toż B e ll naybardziey 
fię te podobały, które iey  Syndham  
offiarował. Z  iakimźy ukontentowaniem  
zapachu ich doznaw a li , i_k u  fercu ie 
fwem u przyciikaliJ/Pociechy niewin-^ 
h e l pociechy rofkoizne! nie znaią w as * 
dufze złym fpółeczności zażyciem o-J 
flabioue.T^Zm yliy przyćmione Tub tę- 

/ p e ,"  k tórym  gwałtownego koniecznie 
fztuki porufzenia trzeba, ażeby ich
o bytności ich uwiadom ić; nie mogą 
.czuć tego delikatnego ruchu, i fzczf- 
śliw ego natury zadrżenia.

Niepodobnaby właśnie człowieczeóftwu 
przeftaw aćna faoiym  ficzerym  p r z y w ivhttp://rcin.org.pl
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zan iu , które do famych tylko w yźfzycb, 
od nafzego, przy więzuie fię porozumień. 
B ell i Syndham fs| tego niefzczęśliwym  
przykładem. Chęci ich utraciw fzy de
likatność, fłały  fię śrmelfzemi i gwałto- 
wnięyfzemi. Z yw łze  uczucia nnioily 
ich ku  zbrodni. N iew inność, nayrzad- 
fzy  i naypięknieyfzy dar nieba, odięta 
im zoftała. Uitąpili zwodniczemu wie
kow i, powabom mieyfca, i okoliczno
ści. B e ll nakoniec zapominając na fa
m ilią, o yca , honor, religią, dała fię 
powodx;Wać zbrodniczym słabościom , i 
córka Lorda Daramby padła na łona 
Syndham a.

Sprawiedliwość w ym agała, ażeby 
za wyftępkiem  naftąpiła karai Ja k  o- 
kropna ztad nauka dla młodych ofob, 
ktftre zaniedbuią uzbroić fię przeciw 
jiaysłabfzym  miłości porufzeniom. N ie 
można doftatecznie w yrazić wielkość 
rofpaczy B o lli, gdy fię na fmutny ftan 
fw óy obeyirzała. Nie było więcey W  

iey m ocy, ani p o k ryć , ani polepfzyć 
*tak okrutne zaślepienie: miało fię iuźhttp://rcin.org.pl
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wfzyffcko odkryć, U ftaw iezny ftrach 
przerażał ią} ftraciłana zawlze fpokoy- 
n o ść ,k tó rey  nayniefzczęśłiwrzym  ubli
żyć nie m ożna, gdy fobie nic zarzucić nie 
maią. W y  ftawiała fobie oyca pośw ię
cającego ią znieważonemu honorowi 
fwemu. O dgłos, k tóryb y iię ztąd 
po całym dał słyfzeć L o n d yn ie , iuż iię
o iey ufzy óbiiał. Poznawała iię b yd i 
nayniefzczęśliwfzą i nay winnieyizą z ko
biet. K iika razy  chciała fobie przebić 
łono* lecz iey puginał z ręki w ypadał. 
C zułaiuź do tego mocne miłości macie- 
rzyńikiey im preilye^iniem ogłato prze
w ieść na fobie, ażeby fię fatnochcący z 
Syndham em  rozłączyła. T e  fą powo
dy, które utrzym yw ały i§ przy życiu*

Syndham  nie wiedział o okropnym  
ftanie, w którym  iię młoda lady znay- 
dowała. Nakoniec w  pośrzod łez gorz
kich , ferdecznego łkania, i śm iertelnych 
ftrachów oznaym uie m u, źe w krótce 
zoftanie m atką.., Coż za raz dla Syn d- 
ham a! przepaść fzeroka pod nogami
mu fię otworzywfzy* w niey fię po*http://rcin.org.pl
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grąłonym byóź widzi; z boleści ftaie 
lak w r y ty ; przyfzedłfży zaś do rozumu 
bierzy po fzpadę, która mu fię pod rę
k ę  nadała, i chce fię nią przebić. —• 
Syndham ! zawoła nań B e ll ,  biegnąc 
czym  prędzey do niego* i wydzierając 
n u  fzpadę; coź czynifz? nie dofyćźe,
i i  iuź od tyfiąc umieram śm ierci? ^  
y  chcefzże, odpovviedział iey z ponurą 
zapalczyw ością; ażebym moment ie- 
den iy l  iefzcze, moment ieden, będąc 
przyczyn ą ftraty honoru tw oiego, I 
w yftaw iw fzy  cię gniewom okrutnego 
©yca? A h ! B e ll , ia ciebie zabiiam, 
nayfzczerfzy m iłośnik, człowiek czują
c y  doftatecznie w fzyitko eom ci winien, 
i którem uś poświęciła w fzyftko! Oto£ 
nadgroda tak wielkiey miłości!

Natychm iaft zdróy łez wyciika mu 
z z a  pow iek ; upada prawie bez zm y- 

iłow  pod nogi córki Lorda D aram by, i nie 
przychodzi do fiebie iak tylko  na pod
danie fię rofpaczy. —, K ochany Synd- 
ham ie, mówiła m u , źal tw óy powię- 
klza boleści moie. K ie  obawiay fięhttp://rcin.org.pl



4 adnych z m oiey ftrony zarzutów ; ia 
fama winna ieftem wfzyftkiemu. Pra
w da, źe dla miłości tw oiey zapomnia
łam na niebo, ftan m óy, o yca , i uczci
w ość : cóż ztąd? niech miłość tw oia 
zaftąpi w fzy ftk o ; niech mnie ciefzyj 
niechay mi w fzyitkie boleści, ieżeli to 
być m oże, (łodzi} słowo iedno, iedno u- 
czucieSyndham a nadgrodzi mi ty le tro - 
ików. W ierz m i, Syn dham ie, źe coraz 
m ilfzym m i będziefz. Syndham ie,dom a
gam fię tey w iary od ciebie. W fpom inafz
o śmierci !ah! czyż owfzem nie powinni** 
Śmy fię ftarać o życie dla zachowania te
go fmutnego owocu miłości nafzey. Ah! 
przyjacielu m óy, mam iuż ferce macie- 
rzyń ik ie ,im yflę  iuż iak matka. Nie trać
m y nadziei ubłagania M ylorda: poydę, 
upadnę mu do n og, będę ie łzami me* 
mi oblew ać, będę ie śclłkać} ftan m óy 
rozrzew ni g o , a przyśw iadczenie iego 
poświęci ten w ęzeł, k tó ry  natura fama 
udziałała; pozw oli, żebym  cię kocha
nym  małżonkiem moim n azyy jta ł*^  
niewinne ftw orzenie, które w / z ^ w ó - ^  
cie mym nofzę, da mu słyfzfef^^fiSów 4 jhttp://rcin.org.pl
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fw ó y ;y  m ogłbyżm oy oyciec być na to 
wfzyftko bezczułym? na wzgląd lam ego 
dziecięcia nafzego, bez wątpienia nam 
przepuści.

Jednakow oż B e ll daleką bardzo by
ła od tey ftałości, którą w małżonka 
iwoiego wmówić chciała: nie śmiała 
nigdy bfąd fwóy odkryć przed oycem j 
Izy tylko  rzęfifte w ylew ała , i umie
ra ła  z rofpaczy. Lord Daram by pyta! 
iię  iey czefto o przyczynę teg o : chcia
ła  mu iuź wfzyftko w yiaw ić i do nog 
upaść 5 (pozierała tylko nań : słowa 
ie y  na liftach gafly , i itala iak w ryta, 
W fzedłfzy do fwego pokoiu, oikarza- 

* ia boiaiiiwośc fwoię, i obiecywała fo* 
Jjie , źe fię na nowo ośmieli.* lecz za 
każdym  na Lorda w eyźrzeniem , tegoż 
famego zawize doświadczała ilrachu. 
T ym  bardziey iię iefzcze w  nim u- 
tw ierdziła, gdy D aram by za opowie
dzeniem fobie wcale podobney, do 
te y , aw an tu ry , zaw ołał, źe zamiaft 
zażycia oycowikiego ftrofow ania, na 
mieyfcuby zaraz córkę fwoią przebiihttp://rcin.org.pl



T e kilka flow w yraźnym  były dlanie- 
fzczęśliwey Bell wyrokiem. Pow tarza
ła fobie po kilka razy : iuż fię więc ni
czego fpodziewać nie trzeba! niczego! 
wym aga konieczność, ażeby fię w yftę- 
pek m oy odkrył, znieważenie honoru 
moiego w yiaw iło , i pamięć moianieftar- 
tą nigdy plamą znaczna była! Jakże 
gniew rodzicieliki w y trzym am ,zg ryzo 
ty ,!  żal m oy? Niefzczęśliwe ftworzenie, 
które mi bytność twoią winne będziefz, 
zafluźęż na imię dobrodzieyki i m atki 
tw oiey? Praw a i nayokrutnieyfze bez 
wątpienia mniemanie, iużnaprzeciw to 
bie powftaią; iuż cię za b?ąd móy karzą, 
nimeś iefzcze św iat zobaczyło. Jakież 
ci zoftaną znaki przywiązania moiego? 
plama, którą nic w ym azać nie zdoła; po
trzeba wftydzenia fię, i wieczne od w fzy- 
ftkiego odfądzenie, gdy tym  czafem nic 
ci zarZucićnie będą mogli, iak ty lk o ,żeś 
w żyw ocie moim wziął życie. P rz y  mu* 
fzą cię zrzec mnie f ię ; nie będę fię m o
gła matką twoią nazw ać! w doryw kę ty l
ko będę cię mogła widzieć i uścifkać! 
Z  drżeniem tylko będę na liftach twoichhttp://rcin.org.pl
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kładła pocałowania na poł z płaczem
zmiefzane! nie będzie mi nigdy wolno na
zyw ać cię dziecięciem moim, kochanym 
dziecięciem moim! Przym ufzą mnie od
mówić ci uścifkań,oddalić cię z rąk moich, 
od oczów,i zrzec fię ciebie nakonieclA h 
niefzczęśli wa!do czegóż mię miłość przy
wiodła!

W  tak ftnutnych zawfze B e ll zofta- 
wała uwagach. Brzem ię iey powiękfza* 
ło fię coraz bardziey. Obraz ilraPzney 
przyfzłości co raz fię bardziey w oczach 
iey ftawał nieznośnieyfzym ; zgoła nie- 
fzczęście całe miało fię iuż odkryć. Synd- 
ham zaśiuż prawie nie żyłn aśw iecie; na 
tw arzy  iego w ydaw ała fię oftatnia ro- 
fpacz; nie ftawało mu fił do m ów ienia; 
niekiedy nie mógł iak tylko wziąć rę
kę zafmuconey kochanki fw oiey, p rzy
bliżyć ią douft, i ży wemi oblać łzami, któ
re z ftrapionego ferca pochodzić zw ykły.

Jedna z niewiaft zoftaiących na flużbie 
u córki L o rd a ,i  którą zwano C ecy lia , 
fpoftrzega fmutek Pani fw oiey; znayduia 
nieznacznie fpofob zaftużenia iobie u 
niey na zaufanie; przykłada wfcelkiego

http://rcin.org.pl



ftarania, nie oizczędza proźb,ipowięk- 
fza gorliwość w uftugach fwoich,*nako- 
niec do tego córkę Lorda przypro w a
dza krefu , źe iey iekret fw óy w yiaw ia. 
Niefzczęście nigdy prawie nie ieft w o l
ne od błędu wielomowności:lubifię roz- 
fzerzać. Zapew ne ten był niefzczęśiiwy, 
k tóry  nay pierwfzy fzukał ipołeczności, i 
uczuł potrzebę wyiawienia, co fię w fer- 
cu iego działo. B e ll w pośrzod płaczu i 
łkania oznayinuie C ecylyi o okropnym  
ftanie fwoini. Obrótna konfidentka fzuka 
fpofobów pociefzenia ią: — M ils, niepo- 
day iię na takie boiaini, których przy- 
czynę łatwo zatrzeć. _  C o ! Cecylio, mo
głabyś . . . .  •— Czyliź Wad Panna ftoifz 
ow łafnąiław ęi kochafz honor? — Alboź 
ieft na deń co milfzego? — Jutro  trofki 
W aćP an n y  koniec wezm ą, i muGfz o- 
trzeć łzy  z powiek. — Cóż flyfzę, kocha
na C ecy lio ?... lecz iakźe ubłagam oyca? 
»-Powtarzam  W ać Pannie, ufpokoy 

fię; iutro ...  będziefz zemnie zupełni« 
kontenta. — A h ! (żęzera iiedyna p rzy- 
iaciołko, nie będę ci mogła dofyd wdzię
czności moiey z<i to okazać.... aSyn d *  
ham ?...

http://rcin.org.pl
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\Vtym  w ohią C ecy ly i: Bell ściflca ij§ 
wprzód kiłka razy z niezmiernym ukon
tentowaniem. Cecylia wychodzi. C ó r
ka Lorda wynayduie fpofobność widze
nia fię z miłośnikiem fwoim ; bieży 
czym prędzey do niego: — Syndham ie! 
kochany Syndhamie, wcielmy fię; zapo- 
mniymy owfzelkich żalach-nafzvch; iu- 
tro będziemy fzczęśliw em i... będziemy 
fię mogli kochad... Syndham  przeryw a 
ro ó w ęi3 elli; nie tak łatw ow ierny, albo 
bardziey niefzczęściem iwoim przeni- 
kn iony, czyni zapytania, na które cór
ka Lorda obietnicy tylko Cecylyi od
powiada ;  zupełnie w  niey zadufana b y ła : 
j u ż  zatym bliikie fobie oboie obieeuią 
ufzcześliwienie.Jakże (erce ludzkie z po
śpiechem i chęcią naym nieyfzy cień na
dziei przyimuie J

B e ll w niewypowiedzianey noc cał% 
niefpokoyności przepędziła. Ledw ie 
dnieć zaczynało, gdy iuż oczy iey z tro- 

'Ikliwości^Cecyiyi czeka!y;przyby wa na- 
kon iec,zam yka z oftroźno«ścią drzwi za 
fob^, i idzie do łóźkaPani fw o ie y :»—P rzy- 

. chodzę zadofyć uczynić przyrzeczeniu
http://rcin.org.pl



m ojem u; czyż fię W ad Panna odważy** 
ła naw fzyftko? •— O h ! naw rzyftko, gdy
by ty lk o .,. ,  i—G dyby tylko honor Wad: 
Pan ny zoftał nienarufzony, i na żadna 
nie był podany przefądy. Nie ieitźeś,mi{s,, 
iednego zemną zdania, że nie maiz ża* 
dney ofiary, na którąby fię odważyć nia 
można dla zachowania honoru tego , 
k tóry  ofoba równego z W ad Panną fta* 
nu przekładać nad życie powinna? »—liJez 
wątpienia, kochana C ecy lio ; alboż mo
żna inaczey myśled? — W ięc przez u$U’ 
g f , którą W ad Pannie teraz oddam, błąd 
tw óy w w ieczney zagrzebiefz niepamię
ci. ja  tylko iedna wywiecie o tym  uwia
domiona będę , i przyfięgam  c i , że 
nazawfze zachowam milczenie. Bąd^ 
iuż W ad Panna powolna ftaraniom 
moim, i ufay przywiązaniu memu ; nie 
śmiem mówid o fzczerey m ey m iłości

W ym ów iw fzy te iłowa C e cy lia , w yi- 
muie papier z kiefzeni fw oiey, otwiera,
i ukazuiąc go Pani fwoiey: — Z ażyi W ad 
Panna ten profzek. . Coż , chcefz, 
przerwała iey Bellzporufzeniem  boiaź- 
ni.? — Chcę zabieżećflsutkana okropnym ,

)o( 31 )o(
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I fpraw/ć, ażebyś W ad P a n n a ,., lecz iu i 
mnie mufifz rozum ieć? B e ll,iak b yp rze
rażona pioronem upada nazad na ioźko, 
mówiąc przeraźliwym  głofem: *-Jabym  
miała śmierć zadać dziecięciu moiemu! 
doftabości moiey dochćzaboyftwo Iczyż 
Itak  niedofyć obraziłam niebo? Ah nie- 
fzczęśliwa! tożto to dobro dzieyft wo two- 
ie?P o zw o łm i... pozwól,niech umieram.

Niefzczęśliwa córka Lord a D aram - 
by , omamiona ffodką nadzieią, wpadła 
znowu w toż famo niefzczęście, z które
go fię rozumiała b yd i uwolnioną. — Co! 
zaczęła mówić C ecy lia , możefzże W ać 
Panna moment iefzczeieden przekładać 
próżną miłość dla iefteft wa , które ci nie 
ieft znane, nad Iławę tw oią?w y trzy manie 
uftawicznych nielalk, których ci zapal - 
czyw ość fprawiedliwie rozgniewanego 
oyca doświadczać każe , nad ufzczypli« 
w y  odgłos, który przypadek. ten po ca
łym  Londynie fpraw i? *-D la iefteftw a, 
które mi nie ieft znane ?  okrutna, nie 
w iefz, ani czuiefz, co to ieft byd i ma
t k ą ! . . .  N ie , nie dopufzczę iię tak prze-

brzydłey
http://rcin.org.pl
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brzydłey zbrodni! ftałabym  fię przeaS 
to ftrafzną niebu, n atu rze , Syndha- 
mowi, i mnie naw et iam ey ... > -MiiT, 
czas dla nas zakrotki ;  pam iętay 
W a c  Pan na, ze  podpadnie/ż fzkodzie 
nigdy nienadgrodzoney dlaiedney iftno- 
ś c i , która iefzcze żadnym nie ieft oży
wiona duchem ; i w yftaw  fobie to do
brze: ż? fiawa nayw iękfzą ieft ozdoby 
płci nafzey, iako nad nieftawę nic dla 
nas nie mafz fzpetnieyfzegoi żadne 
poftępki cnotliwe , przymilenia s u - 
roda, rozum , wspaniałość, w yfoki i  tan 
zgoła nic zatrzeć nie potrafi o c h y d y , 
którą iedna ffabość pociąga za fobą ,  
Jakiż więc W ac Pannę los czeka? N ie. 
śmiercią W ac Pannę oyciec karać bę
dzie, n ie ; w  frożfzey cię iefzcze zo- 
ftawi karze: doznawać będziefz tro- 
ików , które fię nie ikończą n igd y; 
hańba W ac P an n y zawfze przeciw 
ko niey powftawać będzie. Ani też 
W ac Panna p o m y śl, źe iey oyciec 
dziecię zoftaw i: ukryie go przed W a c  
P an n ą, ażeby go gniewu iwemu po
święcić m ógł; gdzie to niefzczęśliwe

C
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ftworzenie będzie przym ufzone pro
wadzić podłe życie, i dalekie od ocaów 
W ac Pan ny } życie! okropnym  ikut- 
kom ciemnoty i nędzy podległe. Nie 
mówię tu iefzcze nic o Syn dhanjie ... 
. •— O S yn d h am ie? .... A h ! profzę cię , 
powied^ m i.... — Zem fta M ylorda na 
tę nowinę zapali iię niezm iernie, 1 
miłośnik W ac P a n n y , ani wątpić po
trzeba, pierwizym  iey łupem zoftanie. 
. . . . * — M yślifzże, ¿e Syndham  ? . . . .  
miałabym fię o dni iego obawiać? — 
M ożefz \Vec Panna byd pewną , źe 
zyd nie będzie.... »--Cecylio!.......Syn d 
h a m !... mianoby mi go wydrzed!

Cecylia rozum iała, że tu nayfpofob- 
nieyfza pora podania iey tego fatalne
go profzku: podaie go. Bell drżącą'od
biera ręką } gdy iedną razą rzuca go 
na ziemię z gniew em : — jabym  fię po
dobnym wyftępkiem  oczernid m iała !.. 
N ie może to b y ć ! . . .  czuię w lzyftkie
zm ylły  moie w zru fzo n e .........  C zyż
iuź i tak nie dofyć ieftem winną?

http://rcin.org.pl
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S y n d h a m ... .  . nie chciałby tego , nie 
c h c i a ł ! . . . . .  Popełnić zaboyftw o! od- 
iąć życie pierwfzemu miłości nafzey 
owocowi! aż do tego krefu znieważać 
relig ią , p raw a, n atu rę! n a tu rę , któ
ra fię odzyw a w głęb i ferca m ciego, 
pow itaie, i odrzuca tak obrzydliw y 
lpofob ! Mamże zmTzczyć uczucia i 
charakter m a tk i? . . .  O krutna ! nie 
wfpominay mi iuż w ięcey o pociefze,
o nadziei! A h ! czyż mnie trzeba było 
tak zwodzić ?

Tegoż famego dnia Syndham  od
wiedza B e llę , która mu chce św ieże 
niefzczęścia fwoie opowiedzieć; lecz \ą 
Cecylia ubiegła. Niewiafta ta p rzy- 
fzedłfzy do młodzieńca, nayżyw fzem i 
mu odmalowała kolorami ftan kochanki 
iego , i w tym że iamym czafie prędkie 
■wykonanie fpofobu, który podawała 
na odmienienie lolu ie y . Syndham  pe
łen poczciwości i cn o ty , oddala iię  z  
przeftrachem od tey  rad y. L e c z , co 
nie może m iłość! do iak okropnych 
nie przyprow adzać nas konieczności!

. CiJhttp://rcin.org.pl
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Strofkany o niefzczęśliwą kochanką 
fw oią, którą mu Cecylia pokazyw a
ła w yftaw icną na wfzelkie gw ałtow 
ności gniewu oycowlkiego, tak był 
fłabym Syn dham , że fię śmiał nie
pewnym  okazać} a przynaym niey ta
kim  fię bydź zdawał w oczach C ecy
lii. — G dyby nie fzfo tylko o życie mo- 
ie , mówił do Belli głofem przeryw a
n y m , nie odważyłbym  fię naymniey- 
fzym  okupować ie wyftępkiem  J * 
dla twoiegofco, poważąlna kochanko, 
flufznym przeięty ieitem ftrachem^ 
nie wiem w c a le .... fpokoyność tw o ia , 
tw ó y  h o n o r.. . .  życie t w o ie .. . .  coż 
m am y czynić? — Co ia będę c z y n iła , 
Syndham ? Honor m ó y ... wyciąga być 
c z u łą , nie ubliżyć niczego niebu ani 
lu d z k o śc i... kochać cię } a iakżebym 
mogła , . . . .  cznię , czuię to niefzczę- 
śliw e d z ie c ię !... Syndham , rufza fię 
w  żywocie moim } zdaie fię wyprafz<ić 
od nas miłofierdzia, wyciągać do nas 
rączki fw oie, zwracać ie ....  N ie , ko
chane dziecię, n ie } matka twoia nie 
będzie na życie' twoie naftaw ać. . .http://rcin.org.pl
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Syndham ! aż nadto iuż winni iefteś- 
m y . .  . Przediiębierzm y ftronę ied» 
ną , i niech nam przynaym niey B ó g  
odpuści, kiedy w  oczach ludzkich nie 
znaydziem y łaikę ,  . . • weźm y fzlub 
potaiemny * złączm y iię w ęzłem , któ
ry  śmierć tylko lama będzie mogła roz
wiązać. J a  dla ciebie, Syn dhsm ie, po
święcę w fzyftko , opufzczę dom ro
dzicielki , uniknę przed iego ftufzne- 
mi zarzutam i. Syn d h am ... ale natura  ̂•

Syndham  donog tylko tJelli upada, o- 
blewra ie łzam i, dziwi iię ftałości iey  i 
zbytkow i miłości , i poprzyfięga iey 
miłość wieczną.

P aisya ta mufi mieć famowładne 
nad nami panowanie. O fia ry , które 
iey czy niem y, pomnaźaią udręczenie 
iey ; i zdaie nam Hę, ze nam ieft mil- 
izą co raz w miarę troików i fm utkow , 
które w  nas fpraw ia.

B ell zatym  przedfięwzięła opu
ścić dom rodzicielfki. K ilką  dniamihttp://rcin.org.pl
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przed wykonaniem zamyftu tego C e
cylia zapada nagle w chorobę. Młoda L a 
dy odwiedza ią .—■ M ifT, mówiła doniey 
C ecy lia , choroba ta wprowadzi mnie do 
grobu: mam iiuizną przyczynę oba
wiania fię iey ;  wierzę nawet , że 
mnie niebo karze za okropną radę, 
którą W ac Pannie dać ważyłam  fię . 
Czuię teraz iey fzpetność, i profzę 
W a c  Panny iako nayfzczerzey o pr«e- 
pufzczenie ;  niech fię i Bog zlituie na- 
demną i odpuści m i, któregom tak bar* 
dżo obraziła , namawiając W ac Pannę 
do tak ochydney fpraw y. Kochana 
P an i! nigdy podobnych nie ftuchay 
m yśli. Popełniłaś wprawdzie znacz
ną zbrodnię; lecz pofzedłfzy za namo
w ą moią, byłabyś fię nayczarnieyfzym  
zmazała w yftępkiem .

B ell ciefzy tę niePzczęśfiwą, płacze 
z  nią razem , chce tym  czafem odda
lić od niey boiaźn, która z flufznych 
pochodziła p rz y c z y n : Cecylia jedna
kow oż zakończyła dni fwoie. T u  Bell' 
nie fpoinia iię iuź z dopełnieniem da-http://rcin.org.pl
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nego li o w a . Po  wielu potyczkach* prze
ciwnych m yślach, i działach ferca po
między miłość, którą winna była ro 
dzicom , i miłość, która ią ku Synd- 
hamowi unoiiła} wydziera fię z miey- 
Ic a , które ią widziało rodzącą fię, i u- 
daie fię do wuia kochanego małżon
ka fwego.

W  tym  właśnie cza (Te śmierć wzięła 
Syndham owi oyca przez, bankrotów  
znifzczonego. Dziedzic pozoftałych 
iefzcze nieco oycowikich dobr pozna
wał przecie, źe nie miał o yca , iź e n a -„  
tnra fama może imię to nadawać i 
prawa iego utrżymyw^ać. Nieludzki 
w uy , rządzony chciwością i podłym 
na flebie famego względem , pełen ftra* 
cnu kupczącym wrodzonego } obawiał 
/ię zem fty Lorda , poftrachu zw ierz
chności i w ydatków  , któreby praw 
ne dochodzenie za iobą pociągało . Ofta- 
tnie obchodziło go naybardziey , i do 
w izyftkiego nakłoniło: pośpiefzyłfię 
zatym  , i wygnał czym prędzey od iie- 
bie fioilrzeńęa fwoiego z zo n ą , zoila-http://rcin.org.pl
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w iw fzy ich wfzelkim przeciwnościom 
okrutnego ich przeznaczenia.

Ucieczka Belli równie zafmuciła ia- 
ko i niefpokoynym uczyniła M y lor
da Daramby • ą  wynioiłość iego i o- 
ftrość nieprzefzkodziły mu mieć uczu
cia oycowikie. Daremnie fię iprze- 
ciwiać naturze ufiłuiem y} bowiem bar
dzo rzadko moc fwą tra c i, zwłafzcza w  
fercu oycowikim : tam dopiero ro- 
spościera panowanie fw o ie , i wraża 
weń niewygluzowany charakter fwoy. 
W fzyftk ie ślady Daramby były aieuży- 
tecznemi} rniai bowiem porozumienie na 
iednego Lorda z przyiacioł fw o ich ,że  
mu w ykradł córkę: bieży do niego 
przeięty gniewem. Lord mu iię nay- 
jaśniey tłumaczy i ufprawiedliwia. Nie- 
fzcz fśliw y  oyciec nie wiedział iakiey 
to przypifać przyczynie } i nic go po- 
ęiefzyć nie mogło,

Donofzą D aram bow i, źe go chce 
odwiedzić paftor ieden , zw any Sym- 
pfon, znany przez fwoią prawdziwyhttp://rcin.org.pl



pobożność, i którego życie pełne b y
ło cnotliwych i pokornych czynów* 
Wchodzi itarzeć i profi M ylord a, aże
by kazał iłużącym uiłąpić z p o ko iu . 
Rozfyła ich D aram b y ,i profi tego p o 
ważnego człow ieka, ażeby u iiad ł.F i- 
zyognom ia iego znać dawała o czuŁo- 
ści i dobroczynności. *— M ylo rd zie , za
czął mówić Sym pfon tonem przeni
kliw ym , wierz W ac P an , ¿e urząd nafz 
wyciąga po n a s , ażebyśm y byli tłu
maczami żalu i nieizczęśia * więc łzy ich 
przynofzę przed nogi W ac P an a. M ó gł
bym fię tu zafadzić na św iętey m ocy 
religii ; lecz tylko ludzkości fam ey 
prawa chcę względom iego przełożyć; 
ta k , ludzkość fama wftawia fię przez 
uita moie. M ylordzie , .  . .  .B o g  nam 
odpufzcza ;  a dobroć iego przew yżiza 
podobno wielkość wfpaniałości iego. 
Córka tw o ia ...»— Córka m o ia !...C o ż  
więc . . .  córka rnoia Chciałaby,
M ylordzie , uściikać nogi tw o ie ; ro- 
fpacz iey dręczy ią niezm iernie; tak, 
M ylo rd zie , poświęciłaby życie fw oie, 
ażeby mogła otrzym ać odpufzczenie

)o( 41 )o(
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błędu fw ego ...  •—Odpufzczenie błędu 
fwoiego! A  czymże mnie obraziła?.. — 
Y  bardzo; lecz Lad y Bell nie chce fię 
tłumaczyć z tego. Sama fię mieni 
byd i w in n ą ; dla tego też nie ucieka fię 
iuż do miłości oycowikiey, ale do mi- 
łoiierdzia iię z płaczem i żalem fwoim 
odwodzi: o nic cię w ięcey, M ylordzie, 
nie zaklina , ty lk o , ażebyś miał nad nią 
to politow anie, którebyś n a y w in n ie y  
fzemu i naylichfzemu nie ubliżył (two
rzen iu ... M ylordzie , odrzucifzże ią ? .

Zdziwił fię Daram by.*—J  coż to za 
btądi1...  Mości,ieftem oycem, dodaługła- 
ikanym głoiem . . .  — Odpuścifzże iey  
W ac P an , przerwał Sym pfon z ż y 
wością ? — Możefzże W ac Pan iefzcze
o tym powątpiewać, zawołał Daram- 
by nagłą uniefiony miłością? *— U każ 
fię W ac P«ni . (wchodzi Bell z mał
żonkiem fwoim, i śpiefzy fię do nog 
oyca fw oiego.) M ylordzie, mówi da- 
ley Sympfon , otoż córka twoia um:e- 
raiąca z żalu i utrapienia, która odwa
żyła fię póyść za mąż bez wiedzy W .http://rcin.org.pl
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P a n a .* - J z a  kogoż, fpyta? fię Lo^rd 
ikolatany wielu porufzeniam i? za ko
goż? — Oto ieft mąż ie y , odpowiedział 
Sym pfon ukazuiąc Syndhama. •— T a k , 
oycze! zaczęła mówić B ell wylewaiąc 
łzy  rzęfifte* popełniłam błąd , błąd o- 
kropny/ ah! iuż dofyć zań ukarana 
ieftem ! i ftarałam fię eo polepfzyć. 
Syndham ieft cnotliw ym ; poważa się . 
Całe życie nafze poilufznemi ci bę
dziemy } zawlze przywiązani przez 
wdzięczność i miłość nayfzczerizą . . .  
O ycze! w fzak dziećmi twoiemi iefteś* 
m y j chciey nam błąd ten odpuścić.

L c r d , który dotąd ftuchał fiedząc 
zanurzony w przeciwnych m yślach , 
w ftał raptownie. — Ten nędznik ieft 
mężem twoim! rozum iałem , źe L o rd  
iak i... N ieizczęśliw i! idźcie, idźcie mi 
z o ezó w !... A  na ciebie, córko, oycow- 
ikie na wieczne czaly wkładam prze- 
klęćtwo! —A b ! o y c z e ! . . .  w ftrzym ay 
i i ę . ...  O ycze ! . .

Daram by dobywa fzpady fw o ie y ,
i chce nią przebić Syndham a leżącego

http://rcin.org.pl
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u nog fwoich: iakoż rani go w ramię. 
Płynie krew  popokoiu. Syndham zaś, 
otworzy wizy pierfi fw oie, te tylko 
wym awia Iłowa: — Jefzcze nie dofyć , 
M ylordzie! oto tu uderz iefzcze, Um rę 
kontent , ieźeli tym fpofobem L a d y  
B ell odkupi fobie u ciebie miłość 
przefzfą. Przyw róć iey pierwfze (erce 
tw o ie , a mnie tyfiącznemi obfyp r a 
zami ; nie ilcarż fię na nikogo ; nie. 
mściy iię tylko na mnie nieszczęśli
w y m , . .  . któremu miłość do wfzyft* 
kiego pochopem była.

Bell rzuca fię między oyca i maf- 
łon ka fwoiego . . . .— Oycze m ó y ! . .  oy- 
cze! woła cała wybladfa , z rozpufz- 
czonemi włofami, i zaledwo czołgaiąc 
ile do nog Daramba ; mnie t o , mnie, 
zapalczywości twoiey pośw ięć! ia fa
ma ieftem w inna; ia fama zaflnżyłam 
na ś m ie r ć ! . . .  O iednę tylko  iefzcze 
łaikę profzę!.. Nim mi, oycze , źywod 
fzpadą przefzyiefz , poczekay, pocze* 
kay aź wydam na świat to nie win-

http://rcin.org.pl
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ne ftw orzen ie ,... które cię iako oyca 
kochać będzie, i rów n ey ze mną bę
dzie Czułości.

Lord upada na krzeffo, i wkrótce 
ocuca fię zpomiefzania iwoiego. •—Jefz- 
czeż cię w id zę ! um ykay czymprę* 
dzeyzm ieyic tych , któreś zniew.ażyia! 
uciekay ! .  . .  bo inaczey katem fię 
twoim ftanę! idź , dzieł z podłym wfpol- 
nikiem tw ym  zbrodnię t w o ią !T a k , 
poświęcam cię przeklęćtwu m oiem u, 
wiecznemu przeklęfttw u ! . .  U m kniy- 
cie fię z oczów m oich, złoczyńcy! albo 
w as kazę z zamku w ygn ać. Chce 
coś mówić Sym pfon : Daram by go od
pycha , i nakazuie mu milczenie. Bell 
przeftrafzona czyni kilka kroków  z 
pośpiechem , i wraca fię potym  wołaiąc 
głofem na pół z łkaniem zmiefzanym: 
+-* Przeklęćtwo tw oie, oycze! — Twoie- 

. go  cyca ! odpowie Lord co raz bardziey 
rozpalaiący fię gniew em } nie mafz go 
iuż w ięcey, i nie fpodzieway zna- 
leść go kiedy!

http://rcin.org.pl
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WTzyfcy trzech oddalaią Hę, ied- 
nymże przerażeni pomiefzaniem . 
Sympfon prowadzi z iedney ftrony 
Bellę zemdloną i blifk^ śmierci j zdru- 
giey wftrzyniuie ią Syndham , fam tak
ie  żyw ym  wikróś przeięty żalem.

Sym pfon, iakeśm y mówili, był z 
małey liczby tych , k tórzy  ią godni 
przyftępow ać do ołtarzów , i k tórzy 
opowiadaiij cnotę daiąc iey z iiebie 
rzeczywifte przykłady . U niego zna
leźli (chronienie Bell i Syndham w na
dziei , źe przez iego pośrzednićtwo 
ziednaią fobie M y lorda \ cn bowiem 
fam zaprowadził ich-do pokoiów iego,
i umówił fię z niemi, ażeby nadany znak 
wefzli. Ten fzacowny człowiek rozu
miał iię iuź bydi blifkim rozrzewnienia
i przebłagania Daramby ; i możeby 
Etell była otrzym ała ła ik ę , i miłość 
oycowiką byłaby zw yciężyła ;  lecz na 
weyźrzenie zięcia fwego , iakim był 
Syndhatft , obrażona wynioflośó iego 
znifzczyła i zgafiła do refzty tę iikier- 
kę przywiązania , i wznieciła w  nim 
zw yczayną mu zapalczywość ,http://rcin.org.pl
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Bell w  uifcawiczney małżonka fwo. 
iego zoftawała boiaźni. Sym pfon nie 
przeilaie na użaleniu iię nad niemi 5 
daie im iefzcze porękę , która w ie
go mocy była, i pifze do iedneyz fwych 
ciotek, która 0 4 0  mil mielzkała od N or- 
wichu. Scifkaią go za to. — Fnsyiacie- 
le moi, dzieci moie , rzecze im ścifka- 
iąc ich także } obydwa ielteście w in
ni. T y ,  (  obracaiąc fię do B e ll i ,)  żeś 
dała mieyfce w fercu twoim tey pai- 
fy i, którąś powinna była z początku 
przytłum ić. Są  u lław y pewne na zie
m i, do których pełnienia religia nas 
fama obowięzuie. Zdała ona zupeł
ną moc rodzjcoin nad dziećmi fwoie- 
m i, z których oftatni bez obrazy nie
ba i natury w yzućby fię nie mogli. 
Jako ż pomimo władzę fwoią rodzice czyż 
nie zafluguią u nas na wdzięczność za 
nieprzeliczone ftarania, które w młodo
ści nafzey mieli? czyż przytym  wię- 
cey nie maią oświecenia ? Doświad
czenie famo , może im nadawać 
moc dodawania nam rad fwoich : \

http://rcin.org.pl
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-powinniśmy im pozwolić powodo* 
wać fercami na (ze mi i umyllem ; ią. 
nad nas ilarizemi ; \\ ftrożami nafze- 
mi, których wła.sn e na podparcie i?a- 
bości nafzey, i na pokazanie nam dro
gi w yznaczyła Jftność n ay w yżfza .C zy- 
niemy zatym krzyw dę prawom , ro
zum ow i, przyiaźni; obrażamy zaufa
n ie ; w ykraczam y przeciw Bogu i ludz
k o śc i; kiedy fię odważamy na nay- 
m nieyfzy krok , ' naym nieyfzą czyn
ność , naymnieyfze uczucie, które- 
by wprzód rodzice nafi nie potwier
dzili. A  ieftże co znacznieyfzego lub 
więkfzego nad małżeńftwo ? C zyż  ca
la bytność nafza nie ieft do tego u- 
roczyftego ślubu przywiązana? C zyż 
nie okrutne z tego roałżeńftwa Ikutki? 
J  ty  także, Syndham ie, śmialżeś pod
nieść wzroki twoie aż na córkę L o r 
da D aram b y? Nie dociebieź należało 
zatrzeć w fobie to natchnienier które 
fanie okropności i zdroźnośći za fo- 

pociąga 4 Jeft albowiem naypier* 
w fzy tw óy w yftępek , żeś fię w a
żył kochać Bellę , wmówić w  nią zbro-

i d n ią ,
http://rcin.org.pl
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dnią, id o  tego ią omamić krefu , £e 
popełniła błąd , który ią przym ufiłda 
zawarcia ślubów otrzymanemu zw y- 
czaiowi i przyftoynym  prawom przeci
wnych . Sciągnąieś na nią gniew ro- 
dzicieliki, zarzuty fpoieczności, zgoła 
wfzelkie n iefzczęścia....P łaczcie, p rzy 
jaciele moi! nie m yślę pomnażać tro- 
iki w afze. P raw d a, z urzędem moim 
złączona zaw Cze, przym uitfa m nie, 
ażebym wam błędy wafze przed o- 
czy przełożył. Załuiecie iuż, iak w i
dzę , z a n ie . Już więc o nic w ięcey 
nie chodzi, iak tylko znofić cierpliwie 
iarżm o, któreście fami na fiebie wło
żyli. Jako duchowny mówiłem wam 
o błędach wafzych , iako przyjaciel w a fz , 
moie kochane dzieci, łączę łzy mo- 
ie z wafzemi, tak ieft, iuż aż do fer- 
ca moiego dofzły. Polepfzy liście iuż: 
iak mogący flabość, któraby fję by
ła ftała nieprzepuizczoną , gdyby ią 
religia tym co ma n ayw fpanialfzego 
nie pokryła . Zam kniycie u<zy wrafze 
na zwodnicze głofy św iatow e, które 
Wam mówić będą, źe śluby te były 

Ąnne Bell. D
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początkiem omamień wafzych. P o 
godziliście fię przez nie z niebem i z na
turą. Owoc miłości wafzey byłby 
wam narodzenie fwoie zarzucał ;  
iuźeście go teraz poświęcili. W  ten 
czas dopiero życie mu iię ftaie darem , 
żeście mu fię prawdziwie rodzicami 
pokazali; ma wam za nie wdzięczność. 
W yt howaycie go dobrze, i wleycie 
W niego początki, od którychby fię ni
gdy nie mógł oddalić . Nauczeni 
przez włafne błędy i przez troiki, 
które za niemi naftępuią, czulfzemi 
będziecie w wychowaniu go. Zrefztą 
zdaycie fię na itarania i zabiegi nay- 
czullzey dufzy. Odwiedzę iefzczeM y- 
]orda. Przedfięwezmę wfzelkie śrzod- 
ki do ubłagania go . W yftaw ię mnie 
na wizelkie gniewy iego. Przyw róci 
w am , przyrzekam , pierwfzą miłość 
lwoią. Dziecie wafze będzie iego dzie
cięciem. W ierzcie rai, gniew oycowikt 
trw ać długo nie m oie . Niech was u* 
śeiikam iefzcze; iakiźkolwiek was los 
czeka, pom niycie, ¿e nie możecie bydi 
zupełnie nielżczęśliwemi, gdy macie zahttp://rcin.org.pl
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wami religią i cnotę. S ą  to dwa pra
wdziwi pociefzyciele i przyiaciele izcze* 
rz y . B yw aycie  zdrow i. Ż yczyłb ym  
lobie, ażebym was wkrótce pojedna
nych z Mylordem widział. Lecz ni« 
można fię tego nie (podziewać. B6g 
przepufzcza; iakźeby ludzie przepufz- 
czać nie mieli?

Szacow ny ten mąż nie mógł fię od 
niefzczęśliwych małżonków oderw ać: 
rozftaią iię nakoniec. Para ta , złą
czona przez miłość i niefzczęście, fzu- 
ka (krytych drog. Śledzeni od prze- 
ftrachu i niezmiernie z nurze ni przy- 
bywaią nakoniec do MiftriiT Sara , do 
którey lifty od iwoiego paltora mieli.

Sym pfonowi zaś dano roikaz po
wrócenia nazad do zam k u . Zaleci* 
wo wchodzi, gdy fięM ylord odzywa do 
ni«go: — W n iv d i, podły zwodzicielu, 
w n iyd ź; wiem iak ludzi ftanu twoiego 
karzą . Spodzieway fię ikutków złości 
m oiey , leżeli mnie nie uwiadomifz o 
córce niegodney nofić iwie m oie, i ohttp://rcin.org.pl



złoczyńcy, który ią zgubił. Gdzież fą ? 
W  ten czas wfpaniały i śm iały duch 
Sympfona podbudza go: *— M ylordzie, 
nie ieftem zwodzicielem. Pociefzain 
tylko i wfpomagam nieszczęśliwych. 
Lad y Bell nie uięła uczucia mego ku 
religii i ludzkości, aż nie wzięła ślub 
z Syndhamem . W iem  dolłatecznie, co 
dzieci winni rodzicom Twoim. B ą l i  W ac 
Pan o tym pewien. Gdybym  był widział 
Bellę  w pierw iaftkachpiilyi iw oiey, ani 
W ac Pan wątpiy o ty m , żebym nie 
miał zaż\ ć wfzelk?.ego ftarania, aże- 
by ią wydoby‘ć z przepaści, w którą 
fię pogrążyła. Byłbym  przed nią u- 
żył rozumu , powagi nieba , którey 
władza , iakem iey iuź raz powiedział, 
ma fiedliiko fwoie w  dających nam ż y 
cie. L e cz  przynaglona do popełnie
nia w in y , ażeby fię uwolniła od więk- 
iz e y , świętem i związana w ęzły ;  ied- 
nym  Iłowem,żona Syn dham aLad y Bell 
potrzebowała koniecznie p oręk i; com 
ia uczynił, M ylordzie. Nie ieftem o- 
bowiązanym czynić ze św iatem , ani 
wraz z nim m yśleć. Religia z innych 
pochodzi £rzódeł; i bardziey iefzczehttp://rcin.org.pl
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podobno przenika niż natura. Uczyn
niłem zadofyć powinności m oiey, mo- 
iemu natchnieniu. O to ż , do czego 
mnie pociągało politowanie, co mi Bóg 
roikazał. Jte n ż e  fam zakazuie m i,a -  
źebym na zapalczyw ość twoią tych  
niefzczęśliwych łupów nie podawał. 
T a k , M ylordzie, wiem bez wątpienia
o ich ucieczce} le cz ... wiedzieć o niey 
niebędziefz. —Nie będę o niey wiedzieć! 
Rozum iefzże, źe nie mam władzy (kło
nienia cię do woli moiey £ —Nie do- 
wiefz fię W ac Pan fekretu m oiego, 
odpowiedział Sym pfon z wfpaniałą od
w agą. M yśl teraz o loiie m oim .*- 
P rzyn aym n iey ukaram cię za t o . . . .  
S łu ż ą c y !.. — R a i  W ac P a n , niech go 
siwizna moia nie w ftrzym uie! C zyż ro- 
zum iefz, iem  iię nie nauczył um ierać? 
N ie zawiodę dwóch niefzczęśliw ych, 
którym  powinieneś był W ac  P an  
ferce fwoie otw orzyć. ObaWiay fię , 
ażeby fię w  nim kiedyźkolw iek nie o- 
dezwała natura, gdy iey nie będziefz 
mógł ufpokoić. . . .  M y lo rd . . . .  imie oyca 
nie ieft nadarem nie; ryohley czy  p o i-http://rcin.org.pl
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niey żałować tego b ę d z ie iz . . dałoby 
niebo, aby nie nadaremnie !

Co raz zapalczyw fzy D *ram by, k a 
że bezwftyckiie wygnać tego ftarca, 
który nie uftawał w zarzutach Two
ich mimo wlzelkie um artwienia, które 
mu Lord zadawał. Poftępek ieąo po
kazał, że pobożność wyżiza ieizcze 
ieft nad zuchwałość i odważność ludz« 
ką ; iakoź go w ftałości nie można by
ło przezw yciężyć,

MiftrifT Sara rożney daleko od kre
wnego fwoiego była pobożności. Nie- 
w iaiła ta miała fię za wzór doikonało- 
¿ci Chrześciańikiey. Nie miewała żad
nych flabości, ponieważ ferće ie y , 
bardziey do nienawidzenia niż do ko
chania utw orzone, czuło niezmierną 
roikofz z niewylania fię na wfzelkie 
czułości rodzaie. M ąż , ofiara iey p y
chy i g ry m a fó w , zoftawił ią wdową 
z dziecięciem iednym , z którym  fię za- 
wfze po niemacierzyńfku obchodziła. 
Przyw iązana Ikrupulatniedo obrządkówhttp://rcin.org.pl
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relig ii, nic wiedziała iey m yśli a- 
ni m axym , na których fię zafadzaj
i przenoiiła zaw fze, kie ły  ią chw alono, 
że w kościele na pierwfzym mieyfcu fie- 
działa, aniżeli z dania pomocy niefzczę- 
śliwem u. Rozumienie tylko dobre, 
które o niey ludzie m ieli, było Sym p- 
fonowi powodem , że iey tych dwóch 
niefzczęśliwych zalecił. Dobrze bo
wiem o niey trzym ało pofpolltw o, 
gdyż dziwaćtwo pewnym  ieft u niego 
świątobliwości znakiem } fama zaś cno
ta ni« wraża w ludzi zadziw ienie, i 
rzadko fię bardzo trafia , ażeby do
bre mniemanie nie było płafzczykiem  
w y ftę p k u .

Sym pfon uwiadomiał w liście fwoim 
Sarę  o przyczynie , która przynagliła 
B ellę  i Syndham aopuścić mieyfce ich u- 
rodzenia. Znaleźli u niey prz3/ftęp. W ie
le iednak mówiła przeciw ikrytym  ślu
bom , izaw fze miała właśnie za ukon
tentowanie martwić tych niefzczę- 
ś liw y c h . Przecież tę dziwacznego 
nabożeńftwa fwego zelozyą nie poka* 
zy  wała , aż poki nie fpoftrzegła, i e

http://rcin.org.pl
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im poczęło zbywać na pieniędzach.' 
W  ten czas cnota iey w iftocie fwo- 
iey okazała fię. Nie m ogła, iakm ó
wiła , żyć z takiemi ludźmi , których 
B 6 g  fam na tym świecie nie cierpieć 
zdawał f ię ^ z te y  przyczyny niezmier
ne im zadawała przykrości, i przy mu
liła , ażeby fię od niey oddalili.

B ell przybliżała fię iuż do tego 
momentu, w którym  dziecie iey miało 
U vź'zeć światło. Sam tylko fmutek 
nieznośny ftawiał iey fię przed ocza
m i. Nędza ich w oftatnim była fto- 
pniu . Cóż za w'idok dla Syndhama! 
G ly b y  fam był ofiarą niefzczęścia, któ
re ich ścigało , byłby przeciwności 
iego ftałym znofił u m yflem ; ale wi- 
dzhł przed oczami fwoiemi ginącą 
io n ę ,  którą pow ażał, która niefzczę* 
ście i potrzebę z imion tylko znać by
ła powinna, i którey miłość dla nie
go do tak okropnego przyprow adzi
ła ią krefu , zawfze za fobą pociąga* 
iącego w zgardę, ciężfzą do w ytrzym a
nia, aniżeli nayftrafznieyfzą przeciw 
ność. Nie mafz tak itałego ferea,

http://rcin.org.pl
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któreby fię tym doświadczeniom o- 
przeć mogio. Syndlam za każdym 
na Bellę fpoyźrzeniem tyfiąc razami 
czuł ferce iwoie przefzyte. WTzyftkio 
przedfięwziął ipofoby zgadzające fię 
z ludzkością do wvd;2wignienia iię 
z przepaści niefzc^ęść; lecz fortuna 
zawzięła fię w nayftabfzych nawet o- 
mylać go nadziejach. Nie chciał fię 
powtórnie udar do łaik Sympfona, 
który fię fam ledwie utrzymywał.

Jednego nakoniec wieczora przy
chodzi Syndham uniefiony radością 
do nędznego {chronienia fwoiego. Bie
ży czymprędzey do małżonki fwoiey: 
►-Kochana Be ll!,. mcia kochana Bell! 

. . . . niebo przeftaie nas iuż karać. 
Przynaymniey nie głod dni nafze za
kończy. Będę mógł życie twoie u- 
trzymać} co do mnie, mnieybym ftał
o moie, gdyby t e y , którą kocham, 
przywiązane do niego nie było.

Bell pragnie wiedzieć przez iaki 
przypadek uboftwo ich podiwignionehttp://rcin.org.pl
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zoftało; lec z mniey doftateczne na 
to od męża odbiera odpowiedzi. Nie 
chce iey odkryć, co za fpofob ułago
dził położenie ich. W ftaw ał iefzcze 
przed wfchodem ftońca, a w ciemną do
piero noc powracał. Zona iego obia
dowała fama. v

Jednego razu zdięta ciekawoicią 
wyśledzenia go idzie za nim, i widzi 
Wchodzącego na pole, i wefpoł z wo
łem orzącego. Z  podziwienia ftaieiak 
wryta, i wątpi, czyli ma oczom dać 
wiarę. •— Nie mafz Wac Pan potrzeby 
zażycia inney pomocy, mówił Synd- 
ham do ftarca , który zdawał fię 
by di Panem tey roli; czuię fię na 
iiłach, iż fam pracę iego obeymę, i 
kilku robotników zaftąpię. Ufay Wac 
Pan żywości moiey. Lecz o! Panie, 
mówił daley do niego z płaczem; ko
cham , kocham iedną czci godną nie- 
wiaftę , którą pogrążyłem wraz ze- 
mną w biedę. Nie prolżę cię, iak tyl
ko, ażebyś potrzeby iey załatwiał. 
Kawał chleba i trochę wody wyftar-http://rcin.org.pl
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czy n* utrzymanie fmutnych dni mo.' 
ich. Gdybym tylko nie widział w tro- 
fkach żonę moią, byłbym kontent, | 
błogoflawiłbym niebo.... *— A h ! przy
jacielu! zawoła Bell rzucaiąc iię na fzy- 
ię mężowi fwoiemu; przyjacielu móy! 
coź widziałam? coź ilyfzałam? Tymże 
fpofobem mnie żywifz?

Upada płacząc na łono Syndhama, 
który fię ikarźy i narzeka, źe fekret 
iego wyiawionym zoftał. Łączy łzy 
fwoie z łzami małżonki, i obrociwfzy 
fię potym do rolnika: Kie mamźe 
w ięc , Mes Panie, przyczyny ftarać 
fię , ażeby W ac Panu prace moie 
przyiemne były? Ah! ia ieitem fpraw- 
cą wfzyftkich niefzczęść ie y . . .N ie  uro
dziła fię na dzielenie zemną tych tro- 
ików i tego upodlenia! — Kochany mał
żonku , powie Bell powftaiąc z łona 
małżonka fwego, i rzucaiąc fię znowu 
nań tym miłośniey; urodziłam fię, a- 
żebym cię kochała... Syndham ! ftaiefz 
mi za wfzyftko: nie mówmy o doftat- 
kach, ftanie, i wielkości; zapomniymyhttp://rcin.org.pl
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•  Ihach, które w oczach nafzych znifz* 
czały; nie chcę ani powinnam myśleć
o czym więcey, iak tylko o tobie, iak 
tylko o tym nieszczęśliwym dziecięciu, 
którego wkrótce na świat wydam, i 
udzielę mu życia ! Nieboby dało, a- 
¿eby nie było dla niego tak przykre 
iak dla nas. L e c z ,  Syndhamie, nie 
mogę fię cd ważyć, ażebym fię z tak 
krwawey pracy twoiey żywić miała; 
Wolę raczey tyfiąc razy umrzeć. ►-Al- 
boż nie znafz miłości, kochana nie- „ 
wiafto ? Kochaiąc do wfzyftkiego fiły 
czuiemy dla ukochanego celu. Zacho- 
Way mi tylko ferce twoie, a nie maź 
trudów i p rac , które wytrzymać nie 
byłbym w ftanie.

Tak tkliwy widok przeiął wfkroś 
dzierżawcę, h-Ozieci naoie , rzekł do 
nich, rozrzewniacie mnie! iak mi da
jecie uczuć te troiki, które zadoftat- 
kami naftępuią! i iak wielką będę miał 
pociechę zdania wam poręki! Będę 
przeilrzegał ile możności, ażeby fię 
Syndham do ¿adnych przykrych nichttp://rcin.org.pl
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bral robot; i równie mi będzie miłym 
iak włafny lyn.

Bell okazuie mu wdzięczność z t$ 
żywością , która ieft oznaką uczucia, 
i która w fluchaiących porufzenie 
fprawia. Tom ( imię tego dzierżawcy) 
zaprafza ich do fiebie na obiad. Ten 
czci godny ftarzec był iefzcze w tych 
naypięknieyfzych z natury latach , 
W których fzanowna fędziwość fi- 
wym ozdobiona włofrm więcey liczy 
cnot i miłoiiernych uczynków aniżeli 
la t , i właśnie zdaie iię wycią ?ać hoł
dów Boftwu iamemu zachowanych. 
Miły ogień pokazywał fię w oczach ie
go. Na czole miernym wydawała fię 
łagodność i wfpaniałość podefzłemu 
wiekowi w obyczayności przepędzo
nemu przywiązana. Bell y  Syndham 
wyznaią mu błędy fwoie, i opowiada
ją niefzczęścia, które ich fpotkały. 
Tom również ku nim ftaie fię otwar
ty m . Przyimuie ich na łono fwoie, 
ściika ich z tym wylaniem łez, które du- 
fzom tylko czyftym i od ipołecznościhttp://rcin.org.pl



)o( 6 i )o(

i obcowania z złemi niezepfutym zna
ne bydi może.

Lord Daramby fzukał fpofobów za
pomnienia o córce fwoiey, i uniknie- 
nia wewnętrznego żalu , który go po
żerał. Serce iego pozbawione nay- 
flodfzych miłości oycowfkiey powabów 
wylało fię z zapamiętaniem n a n a y -  
wyźfzą pychę. Wynioil fię na nay- 
pierwlze doftoieńftwa, i żył z iloftnj, 
która go w tym imutnym wielkości o- 
mamieniu utrzymywała. Starała fię 
naybardziey oddalić z pamięci iego to 
wfzyftko,cokolwiekby mu Bellę przy
pominać mogło. Jmię tey nieszczę
śliwcy nigdy fię w uftach iey ftylzeć 
nie dało. Nieludzka fioftra Daram
by miała po nim dziedziczyć. Ten 
powód doftateczny był dla niey, aże
by w bracie fwoim naymnieyizą mi
łość zatarła , którą iednakowoż bar
dzo ciężko zupełnie zagafić. Uczu
cie to przychodziło częfto na myśl 
Mylordowi, ażeby go przekonać , ile 
może wynioflość nad lubemi naturyhttp://rcin.org.pl
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porufzeniami. Jak o ż , która doftoyność, 
który tytuł wyrównywa fię oycow- 
ikiemu , i iak wielkie ukontentowanie 
przywiązane ieft do powtarzania imie
nia tego i rozważania go w fcłębi Terca!.

Tak miła włafność powinna była 
ułagodzić los Syndhama . Bell w y 
dała na świat fyna , który tym bar- 
dziey niefzczęśliwey miłości ich po
twierdził związki, które fię między 
niemi co raz bardziey powiękiżały. 
Można było mówić, że dziecie to chcia
ło rodzicow Twoich rozwefelić, i oilo- 
dzić im przykrość fortuny. Niekie
dy podnofił go Syndham tyfiąc po* 
krywaiąc ucałowaniami na pół z pła
czem zmiefzanemi: — Kochane dziecie, 
coźem ci wyśw^dczył daiąc ci życie? 
coż po nas odziedziczyfz ? Ah! nie- 
łżezęśliwy! ściikafz mnie ! . ..  nie . . .  nie 
ieilem oycem twoim5.. ieitcm zabóy- 
cą twoim!..

To wyrzekłfzy podwoił płacz fwoy. 
—Jakże ! mówiła mu małżonka iego shttp://rcin.org.pl
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kichany Syndhamie! nay p rzychylniey- 
fzy z małżonków! nie będziefzże nay- 
lepfzym z o y c ó w ? . . .  Dzieci? naize 
Wybaczy nam ten nędzny ftan , 
nauczy fię od nas cierpieć i fzczerze 
kochać. JNielzczęście czyni nas czu- 
łemi; a czułość nie ieftże zrzódłem cnot? 
Syndhamie, gdyby wizyicy ludzir^(.ze
rze kochali, nie byłoby tyle zbrodni i 
bezprawiów na świecie. Syn nafz 
będzie łzy fwoie łączył z nafzemi. Kh! 
przyjacielu ! albcź nie on ieft przy
czyn 3 tych nieizczęść ?

Tom ftarał Gę ftan tey niefzozfśli- 
Wey pary mniey przykrym uczynić. 
Bell z fwey ftrony częftokroć chciała 
dopomodz mężowi fwoiemu. •— Day po- 
kóy , odpowiedział iey , odpychając ią 
z przymileniem } Syndhnm ma tylko 
pracować, i ziemię tę potem fwoim 
flcrapiać, nie zaś, zęby Ls»dy Daram- 
b y . . .  nie, Nie przyprowadzi nas los 
do tego upodlenia . — W  ten czasbym 
fię tylko upodliła, gdybym ciebie ko
chać przeftala. Czyż nie iefteśmy i*-

dna
http://rcin.org.pl



dną dufzą ? Czemużbym ci nie miała 
byćź ulgą w pracach twoich ? A li! tru» 
dy te niczym ią dla mnie , gdy o bok, cie
bie ieftem.

Przynofiła na pole iadło, które fa
ma przygotowała j dziecie W pośrzod- 
ku nich fiedziało. Cóź za miły widok 
dla oyca i matki ! co za przyczyna 
pociechy ! Patrzali fię nań z ukonten
towaniem , całowali go rozkochanie • 
Bell odzywała fię C2ęftokroć: >-Lady 
Daramby nie byłaby podobno czuła 
tych niewinnych roikofzy i powabnych 
dla czułego ferca! Syndham ! nie źa- 
łuymy bogaćtw ani doftoyności. Mni© 
tylko famego oyca z a l . Ah ! czemuż 
nam me darował? Lecz z ukontento
waniem to powtarzać mi przy< hodzi 
W tym momencie, w którym lię p rzy  
tobie znayduię, i gdy ci mo^ę wolnie w y 
znać, że cię kocham , i źe miłość mcia 
W fynu twoim o^yie; fądzę fię bydi 
nayfzczęśliwfzą z kobiet. Re<e to mo- 
ie zgotowały ci te profte ¿ywi ości. 
Kie iefte.4 my otoczeni złemi ani zmy« 

Anne Bili £http://rcin.org.pl
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ślonemi przyiaeioły. Zyiemy dla nas 
farnych. Mimo fchronienia nafzego , 
czymże nam ieft świat cały ?. Czyż 
W  miłości nafzey wfzelkich rofkofzy nie 
znayduiemy? Kochanedziecie nafzeieft 
nam doświadczoney miłości nafzey 
Zakładem* będzie przyiacielem nafzym. 
Syndham, będzie one dla ciebie miało 
miłość matki fwoiey.

W  rzeczy famey, tak rzadka i czci 
wfzelkiey godna niewiafta użyczyła 
właśnie lynowi iwoiemu tey delikat- 
n śoi, którą mało bardzo dufz zna. 
Z  iledwo flabe iefzcze mógł ftawiać 
kro k i, biegł naprzeciw oycu fwoiemu5 
uśmiechał iię do niego} wyciągał rącz
ki iwoie, chcąc niby otrzeć pot z czo
ła rodzicielikiego , gdy z roboty przy
chodził } i te mu dawał pocałowanie, 
które uczucie tylko oycowikie ocenić 
może.

B.j !l i Syndham drugiego w dobrym 
dzierżawcu znaleźli oyca. Używali tey 
cnotiiwey lpokoyności, tego pokoiu

http://rcin.org.pl
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dufzy , który ieft uczciwego uboztwa 
udziałem } (chronienie zaś fwoie nad 
nay wlpanialfze gnachy przenofili: mi
łość bowiem czyfta i niewinność w  
nich miefzkała. Ci dway małżonkowie 
zapomnieni od ziemi nie widzieli na 
niey iak tylko fiebie famych i dobro
czynnego Tom* jednym Iłowem, nie 
przypou mali fobie więcey oprzelzłym 
ftanie fwoim terainieyizym iię tyiko 
zabawiaiąc. Lecz izczęście to tak pro- 
i le ,  tak mało znane, i tak mało za- 
zdroizczone , miało fię iuż ikcńczyć: 
zaiłona, którą iię naprzeciw nawałno- 
ściom zalłaniać mogli, miała im bydf 
iefzcze wyrwana. Trzeba koniecznie 
bydi dobrze o prawdzie religii pocie- 
fzaiącey przekonanym, ażeby nie wie
rzyć, źe fię znayduią ieftwa umyślnie 
na wzburzanie niefzczęść utworzone.

Tom nakoniec mufiał uftąpić flabo- 
Iciom podelzłego wieku ; zapadł na 
mci ości, które mało co różniły fię od 
śmierci. Syn iego zwany Richard 
zoitał na czele dzierżawy: wtenczashttp://rcin.org.pl
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czafy te, które Bell z Syndhamem na
zywała złotemi, ominęły; los ich od
mienił fię wcale ; iuż więcey nie byli 
lak tylko nędznemi robotnikami poda- 
nemi na wizelką okrutność fwywolnego 
Pana , który ludzi podległych lobie 
ma za podłe beftye.

Syndham opadał na fiłich pod tru
dami. Bell, lubo delikatnie wychowa
na, obftawała iednak przy uporze Two
im dopomagania małżonkowi fwoie- 
mu . Niefzczęśliwy oyciec dla orze
źwienia fił Twoich poiadzał częfto na 
konieciedney brozdy fyna.Tamwfzyft- 
kie wzroki fwoie prowadził idufzę całą. 
Sp  ozierał uftawicznie na to dziecie 
i na żonę Twoią, inko na cele i nadgrody 
prac Twoich. Częftokroć odrywał fię 
od roboty , ażeby poTzedł uściikać żo
nę Twoią i to uymuiące ftworzenie, któ
re zdawało fię iuż czuć nielżczęście 
fwych rodziców, i z tym więkTzą ocho
tą powracał do roli. Co za widok ! 
Trzeba było, ażeby Richard miał Terce 
żelazne dla niezmiękczenia iię nań.http://rcin.org.pl
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Jednego dnia pobiegła Bell rzucić 
mu iię do nog. — Panie! rzekła do nie
go w pośrzod obfitych łez i łkania 5 
nayżywfzym przeięta żalem zaklinam 
cię na imię ludzkości, na imię Boga 
iamego, ażebyś chciał iakożkolwieku- 
lagodzić zbyteczne trudy, które po mę
żu moim wyciągafz. Ah ! nie mam ty l
ko dwie flabe ręce} przeto flabą mu tylko 
mogę dać pomoc, bo fiły moie nie wyft»r- 
czaią po temu. Wlzak niewiafta ie- 
ftem! Nie byłam wychowana, dodała 
z rzęiiilfzemi łzami, ażebym tak trud
ne pełnifa powinności ! •— Co chcefz mó
wić , odpowiedział Richard nieczu!e i 
furowo? Nie urodziłaś fię, ażebyś ro
biła! Rozu niefzże, żęci bęię za próż
nowanie płac ił ? Każdy powinien fię z 
długu fwego uwalniać, Do was nale
ży oranie ziem moich. Małżonek twóy 
młody ieft iefzcze: w tym wieku trze
ba fię przyzwyczaiać do p rac . Pora- 
chowawfzy co mnie iuż kofztuie, 
miałbym za to parę dobrych wołów, 
któreby mi więcey uflużyły. — L ecz , 
Panie! gdybym go ftracić miała? —J  cóżhttp://rcin.org.pl
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W»ęc ?... Gdyby umarł, znalazłbym in
nych iiug. •—Ah ! Tom! zawołała Bell 
odchodząc, Tom! toż to fyn twóy?

Zanofi natychmiast rofpacz fwoią 
przed tego czci godnego ftarca, który 
na pół zemdlony ś nierci iuż tylko na 
lożku oczekiwał. Przychodzi nieja
kim fpofobe n dożycia, tchnięty poło
żeniem tych niefzczęśliwych. Prze
mawia; lecz tylko na zarzucenie nie- 
ludzkości iynowi fwoiemu. — Richar
dzie , zapomniałe.śże o naukach i przykła
dach moich? Moźefzfce fię tak ile  ob
chodzić z temi łudź n i , z tętni , fynu 
nv>y, mefzczęśliwemi, którzyby powin
ni bydź panami nafzemi? Zwierzyli mi 
%  urodzenia fwoiego i ilanu; 
ią tia politowanie nafze, na względy, 
i pofzanowanie. —Na pofzanowanie, oy- 
cze móy! Obiecałem im zapłatę, ieźeli 
mi będę ufłufznemi j każdy człowiek 
urodził fię do pracy... Z  tym wfpania- 
Jym politowaniem widzifz, oycze, ia- 
ki koniec: oto umierafz u b o g im . . .— 
AU, Richardzie, umieram wolny na fum-http://rcin.org.pl



X  7» X

nieniu., i pełen zadufania w dobroci Bo
ga. Niech okaże mitoiierd.zie fwoie, 
niech cię zmiękczy i daruje ci urazy 
przeciw ludzkości i Kto ią krzywdzi, 
krzywdzi niebo, i wkrótce czy późno 
zemfzczonym bywa . . . .  Synu móy , 
naypierwfzy z wyftępków w oczach 
Boga, ieft ta dzikość, którą ckazuiefz... 
Ah! tak , ty to, okrutniku, przybhżafa 
mi śmierci.

Skona? wkróćce Tom z podniefione- 
nmi oczami ku temu Bogu, który \ ó i- 
no czy rychło uwieńcza cnotę, i karze 
zbrodnie. Dziki Richard uwolnił Hę 
wkrótce z pogrzebowych obrządków; 
podał fię potym bezwftydnie na oma
mienia nieludzkiego ferca 1'woiego.

Bell i Syndham nie opuścili dnia, 
W którymby wfpomnienie łafkawego 
dobroczyńcy fwego rzęfiftemi nie ob
lali łzami. Zguba iego pomnożyła tak 
nędzę ich iako iokrutność nowego dzie
rżawcy. Syndham zemdlony trudami 
daremnie fobie powtarzał;-* Nuże, róbhttp://rcin.org.pl



)o( n )o(

m y : dla ¿ony to moiey i dla fyna pra- 
cuię. Niech wzgląd ten zawfze mi tkwi 
w  pamięci: trzeba fię przemódz. Mi
łość, czyż wfzyftkiego nie zdoła ?

Nie mogła iuż więcey miłość powo
dować naturą. Można było mówić, że 
dotąd pozwala/a na cuda. Bell znay- 
duie Syndhafm na pół złożonego przy 
Z igonie , trzymaiącego gfowę na kola
nach^ w pomiefzatiiu wielkim. — Kocha
na żono nsoia, rzekł ity głofem gafną- 
cym ; fię iu ż . PrzedfięSralem
niepodobne rzeczy, ażebym oddalił o- 
demnie dzień zguby moiey; czuię, że 
fię iuż przybliża. Wiefz iak mi mi
łą ietfceś, iako ito dziecie, które mnie 
przeżyie. Pewną iuż iefteś . żem nie* 
flychanych zaźyw ł fił i fpodbów dla 
wytrzymania trudów, które na mnie 
nielitośny Richard wkfada: lecz nie mo
gę fię im iuż oprzeć} Be ll ! . . .  nie mo
gę fię oprzeć.

N a te flowa Bell wydaie krzyk i upa* 
da na łono Syndham aj on zaś tak da-http://rcin.org.pl
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ley mfcwi: — Jedyna przyiaciołko moia^ 
iui ty 1 ko ciało ściikafz,,. które wkró
tce śmiertelnym mrozem przeięte zo- 
llanie. Ah! z iak okrutną mi myślą u- /  
mierać przychodzi!. Ktcz będzie miał 
ftaranie i o życie twoie , ożycie fyna 
nafzego? wcożfię obrocifz? Popełniłem 
więc itrafzne zbrodnie, gdy mię Bóg 
zanie tak furowo karźe! (wftrzymuie 
iię na tym mieyfcu, i znowu zaczyna: )  
Staray Hę, czci godna przyiaciołko mo- 
ia, przytłumić w fobie ten żal, ażebyś 
mnie do końca wyftuchać mogła.. Jak  
prędko zamkniefz mi powieki,. . tak , 
tak , kochana żono , trzeba będzie ten 
raz wytrzymać^ napifz natychmiaii do 
Mylorda, pobiegniy rzymprędzey z tym 
dziecięciem, upadniy mu donog, i proś
o przywrócenie miłości oycowikiey!
Bell ! ieftem oycem . . .  ani ci wątpić 
trzeba. My lord fię da ułagodzić; prze» 
puści ci. Przyczyna gniewu iego iuź u- 
ftała: ia będę w grobie. Mów mu o 
Wiecznym żalu moim, żem go obraził, 
żem ufluchał miłości moiey, dla którey 
W cię wciągnąłem przepaść , gdzieśhttp://rcin.org.pl
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ty  nie powinna była bydź; powiedz mu, 
źebyui był mniey niefzczęśliwym u- 
m arł, gdybym mógł błąd móy polep- 
fzyć.... Ah! iato, czci godna niewiafto, 
ia dałem ci poznać trudy, upodlenia, i 
zniewagi, które za przeciwnościami na- 
ftępowuć zwykły. Raczyfzże przebaczyć 
pamięci moiey ?... Miłość mnie tak 
winnym uczyniła! — Syndham! zawoła
ła małżonka iego, iażbymcię zgubić 
miała ! Syndham ! wydartoby mi cię ! 
A h! doixinie to należy wprzód umrzeć.

; E h !  po cożbym była na ziemi? w czym
że ci użyteczna ieftem? Bytność m^ia 
mało ci ieft potrzebna ; ona ieft przy
czyną twych potów. ..Pozwoł mi niech 
u m rę ; ty  żyć będziefz. Znaydziefz 
mnie *w tym dziecięciu; lecz ieżeli mu 
śmierć oyca zabierze , zkądże fię ma 
iakiey pomocy Spodziewać? gdzież ma
my przyiacioł?.. — Bell !... nie widzę 
przedemną iak tylko śmierć. — Ah! ko
chany małżonku , oddal od fiebie ten 
iirafzny obraz; może, może fię niebo 
zmiękczy niefzczęśćmi nafzemi.... u- 
dzieli mi fił, pewna ieftem, Syndhamie;http://rcin.org.pl
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będę dzieliła... będę znofiła żtobą ;arż- 
nio, które cię dręczy—  Syndhamie! 
umrzemy razem ! —A dziecie na(ze? .. .  
Nie, nie przy wołuy mnie do życia. K o 
chana żono moia, i niebo także prze* 
ciw nam ! policzyło dni moie, i oto ten 
oftatni, w którym cię widzę i mówićci 
mogę, że ieźeli nas uczucia nafze prze
żyją, nie przeftanę cię nigdy poważać. 
Nie, Bell, dufza Syndhamanie mogłaby 
zoftawać , nie będąc napełnioną przy
wiązaniem, które Jftność Naywyżfzą o- 
brazić nie może: czyfte ieft, poś\vię» 
cone przez cnotę, przez reiigią, przez 
niePzczęścia!..Przybliżmi tu to dziecię, 
niech, go iefzcze przycilnę do ferca ... 
Ah! niefzczęśliwy, iakii ci los zoifca- 
wiam !

Syndham pokładał omdlałe wargi 
fwoie iużto na twarzy fyna, iuźto na 
żony, która chce do niego mówić, lecz 
go tylko ściPnąć może z drżeniem wielkie 
dufzy pomiefzanie wyrażającym. Do- 
fyć iuż tego, rzekł Syndham 5 oddal to 
dziecię z łona moiego, bytność iegoczy-http://rcin.org.pl
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nl mi koniec móv okrutnieyfzy; niech 
iię teraz <>bro< ę do B  >ga. Gniew ie- 
go będzież mnie w grobie ścigał? Nie 
trzeba mi go iuż Oukać, otom go tli 
znalazł Byway więc zdrawa, kochana 
zono moiaj źyi, ażebyś mnie zawfze 
opłakiwała. Niech ci przychylność fy- 
'¡na przypomina miłość oyca!. .Bali, uś* 
ciikay mnie. ..dziecie in o ie .. . . czuię,. 
źe... umieram.

Zona iego dwoma na raz uniefiona 
porufzeniami czyni kilka kroków dla 
fzukania pomocy, i wkrótce powraca z 
fynem fwoim, upada przy nogach nie- 
fzczęśliwego Syndhatna, którego iuż 
duch odftąpił.

Bell otwiera oczy * widzi dziecie 
przy fobie , i znayduie fię w nędzney 
chatce fwoiey. Służący ieden, zdięty 
politowaniem , ciefzył ią . — Gdzie ieft 
mąż móy? gdzie ieft Syndham? —Ja k 
że, odpowiedział płaczący takż^ ftuga, 
czyi nie wiefz co ci ii§ przytrafiło?

http://rcin.org.pl
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Zbyteczny żal zaćmił rozum teynie-
fzczęśliwey niewialty : —Co chcefz mó
wić? Wytłomacz fię . ¿¡yndh <m ? . .  »— 
Albuż nie wiefz, żeś go itraciła? źete
raz umarł? —Syndham iuż nieżyie! ... 
Ah! iuz o tym przekonana ieftem; wi
dzę go umierającego, w rękarh moich. 
. ..Um aił iuż!.. umarł nazavvl'ze! }

Wpada znowu w pomi^fzanie bez 
pamięci; nie przychodzi zeń do zmy- 
flów, iak tylko, ażeby pobiegła do foiTy, 
Wktórey małżonek iey leżał. Litośny 
wfpół iłuźący wftrzymuie ią , i wspo
mina iey o dziecięciu. —Jcóż więc! dzie* 
cie moie . . .  dziecie moie... .— M yśl, że 
konieczna potrzeba, ażebyś mu zoila* 
ła .K toż mu da pomoc?

Bell ftucha flużącego, rzuca ckiem 
na to niewinne ftworzenie , które do 
niey wyciąga ręce , i z fmutnym drże
niem: — Mamźe przeżyć Syndhama?Ah! 
fynu móy, fynu mby , dodała przyci- 
ikaiąc go z pofępnym czołem ku łonu 
fwemu , i ikrapiaiąc go łzami} czyż cihttp://rcin.org.pl
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może dać więkfzy dowod przychylno* 
lei fwoiey matka twoia?

Świeże znowu na nią napadaią gro
my. Odbiera roikaz od pana coraz 
dzikfzego , ażeby poiżła z ilużby: w y
chodzi czympręd zey z chatki fwoiey z 
dziecięciem, i bieży do nog okrutnego 
R i c h a r d a C ó ż  ftyfzałam? Czyż mnie 
I tak nie dofyć los dręczy ? Nie oba- 
Wiay fię,panie, ażwby mi uftały fiły do 
flużenia ci: przyobiecuię naytrudniey- 
fze pełnić powinności, i będę uprzedza
ła w uffugach wiżyftkich ftuźących.
O kilka tylko dni na orzeźwienie iię u- 
prafzs*m. ( nie fluchał ią Richard . ) Nie 
day mi, panie, zaflug, ieżelitego wycią- 
gafz; pozwól tylko żywności, którąby 
nayoftatnieyfzemu nie odmowiono zwie
rzęciu. Nie pragnę iak tylko kawał 
chleba, Richardzie, dla fyna moieg >, dfa
fyna moiego!...... Może poznafz dnia
iednego, ile dziecie w fercu oycowikim 
lub macierzyńikim może... Richardzie, 
raczże mnie ftuchać. ( kładzie dziecie 
fwoie u nog okrutnika tego.) To nie-http://rcin.org.pl
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fzczęśliwe ftworzenie ieft u nog twoich 
z matką; łączy proźby fwoie z moiemi. 
Wychowam go.... poświęcę ci go, pa
nie, na uftugi; będzie ci winien wdzię
czność, inadgrodzi flabeuftugi moie. *— 
Właśnie tez, odpowiedział Richard 
gniewliwie, umiem rachować! Ociec 
moy dał fię oizukać, bo był dobrym; 
lecz ze mną inaczey. Dziecię to do pie- 
tnaftu lat do niczego nie będzie moż
na potrzebować; a ia nie chcę żywić dar- 
moiadow , mnie trzeba roboczych lu
dzi... Oto, moia pani, co ci uczynić mo
gę: weź ten pieniądz , a niech cię iuż 
więcey nie widzę.

Bell wydaie łkania, udaie fię do no
wych proźb, śeiika nogi okrutnika, i 
ikrapia ie łzami; lecz on ftaie fię nieu
błaganym , i kaze natychmiaft wypro
wadzić Bellę bez miłofierdzia. Służący, 
który żalem iey zaraz po śmierci Synd- 
hama przeięty zoftał, ciefzy ią; okazu- 
ie nawet wfpaniaiość fwoią offiaruiąc 
iey kilka groizów, które cały maiątek 
iego Ikładały. Nięfzczęśliwa wzbrania

http://rcin.org.pl
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Cię brać. —Wfzyfcy więc ludzie, zawo
łała, nie fą tak okrutnemi lak Richard. 
£Ji>, kochany przyjacielu , nie przyi- 
irsę daru twoiego } wolałabym 11 n- 
rztć raczey z gfodu wraz z fynem 
moim. Jednego ty ko iefzcze od ciebie 
dopralzam fię politowania: ieitem tak 
flaba} pomoź mi wyiść z tych mieyfc, 
żebym opodal ztąd umarła , opodal 
nayokrutnieylżego z ludzi.

Wfpółftuzący podaie iey rękę, chce 
nawet wzi^ć dziecię. — Nie, do famey 
śu.ierci wyitarczą mi fiły do nofzenia 
go (dodała w pośrzód rzęfiiłych łez:) 
Umrze na łonie moim.

Nakoniec poźegnawfzy fię z nim 
Bell udaie Hę o kilka mil od tey dzier
żawy do iedney podłey bardzo gofpody, 
i tam dopiera pifze do oyca lift, w któ
rym mu żywo wfzelkie nitizczęścia 
fwoie maluie.

M ylord Daramby czuł od dawnych  
czafów tęiknotę, i tę melancholią, któ

ra
http://rcin.org.pl



) 0f 8 1 )o (

ra nigdy prawie nie ieft oduczoną od 
przykrey dworzan roli. Chciał doftoy- 
nościami zatrzeć miłość oycowiką: 
lecz coż można przeciw naturze? Dzień 
za dzień bardziey żałował itary córki 
fwoiey. Częftokroć oddalał iię nagle 
od fpołeczności, ażeby inogł f łakać i 
wymawiać głośno imię B e ll ,  dla któ- 
rey fam fię o nieludzkość ofkarźał. 
W  miarę pcmnaźaiącego fię wieku na* 
ize .̂o troikliwifcy koło nas izukamy 
ieiteitw, w którychbyśmy nieiako odżyć 
mogli, i obraz młodości nafzey zoba
czyć; izdaiemy fię ofzukiwać śmiei ć,u- 
mieraiąc na łonie tych , którzy od nas 
życie odebrali. Krewna fłabe bardzo 
wzbudza uczucia, w porównanie z te- 
mi, których włafne dziecie przyczyną 
bywa. Sioftra Daramby obmierzła mu 
nakoniec. Na famo Belli wfpomnienie 
widoczny wftręt pokazywała. Lift tey 
niefzczęśliwey naypierwey do iey r^k fię 
doftał. Przedfięwzięła wlzelką oitroź- 
ność kryiąc go przed bratem, który 
nakoniec lprzykrzywfzy fobie iey du
mę, a nadewfzyftko nienawiść, któr§ 

Annę Bell. Fhttp://rcin.org.pl
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przeciw córce iego okazywała, dał iey 
oczywiite znaki oziębłości i gniewu 
fwoiego; Rozłączyli fię więc wcale 
z fiebieniekontenci.

Daramby nie mogąc fię oprzeć żalo
w i, który go pożerał, umyślił Szukać 
pocieSzenia w rozmowach człowieka, 
który nie dawno przykrości iego był 
celem. Przypomniymy fobie, że My- 
lord ukrzywdził Symplona. Ten iednak 
czci godny ftarzec nie przeftawał bydi 
pociefzycielem i podporą nieSzczęśli- 
wych. Daleki od fzemrania przeciw 
Darambowi przeftał na żałowaniu go, 
i zachowywał zawfze tę n iep o m ier
ną cnotę, która umacnia i ufzczęśliwia 
duSzę. Mylord każe go profić do fie- 
bie. Sympfon,lubo zaproSzeniem tym 
zdziwiony , nie zaftanawia fię iednak 
nad tym coby naiał czynić, i bieży do 
zamku. Za ledwo go Lord Spoftrzegł: 
— Przychodź, czci godny ftarcu, przy

chodź} mnie i owSzetń bytność twoia 
zatrudniaćby powinna. Nadzieia nad- 
grodzenia poczynionych ci krzywd ihttp://rcin.org.pl
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twoia wfpaniałość ośmielała mniej 
fię z tobą widzieć pragnę. Sympfon,.. 
przepowiedzenie twoie (pełniło fię. Już 
nie ieftem niczym więcey iak tylko 
oycem, aoycem nayftroikańfzym inay-« 
niefzczęśliwizym ... Czybyś mnie nie 
mógł o córce moiey uwiadomić, w iakina 
zoftaie położeniu? Ah! niech przy idzie! 
niech przyidzie! daruię im wizyftko: 
małżonek iey będzie fynem moim ; niech 
tylkoprędzey przybiegaią na łonomoie.

Ł z y  płyną z oczów paftorowh —My- 
lordzie ,• z iak wielką pociechą znay- 
duię w tobie ierce oycow7ikie! W  tak 
fzczęśliwey zmianie poznaię cud opa
trzności. Doświadczyła mnie przez 
ciebie, lecz iuż mi wfzelkie fzczęście 
moie przyw raca. Religia i natura 
wzięły górę w fercu twoim . JMie zataię 
ci, żem niefzczęśliwą córkę twoią wraz 
z mężem iey do fioftry moiey odeftał, 
która mnie potym uwiadomiła, że ią 
opuścili, i źe nie wie dokąd polzli. 
Wywiem fię, i doftateczne ci będę fię 
ftarał, Mylordzie ,dać uwiadomienie. —

F i j
http://rcin.org.pl
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Ah! Sympfon! zapewne fą pogrążeni 
W przeciwnościach. Bell wyrzuca mi 
codziennie dzikość moią. Podobno iey 
byłem przyczyną do śmierci, i może iuź 
nie ¿yie!

Łkania załamówały mu głos. U- 
fpokoiony nieco zaczyna znowu: —Za
klinam cię, Sympfonie, oświeć mnie 
nad ich lofem. Tak będę ci wdzię
cznym, iak byłem niefprawiedliwym i
nieludzkim . Sympfonie__daruiefzźe
mi? Czekam tego, i fpodziewam fię po 
twoiey pobożności i cnocie. ..Sciika go; 
let z on nie odpowiada iak tylko przez 
łzy, które dufza czuła i dobroczynna 
Wyciika.

Pifze natychmiaft Sympfon do Mi- 
ftr is  Sa ry ,  wywiaduie fię wfzędzie; 
lerz ftarania iego nie odbieraią fkutku. 
M 1110 mniey pomyślnego wyfzukiwa- 
nia Ddramby przybrał go fobie za nay- 
wiernieylzego przyjaciela fwoiego, ob
darzał go, i po całych dniach w zamku u 
fiebie przetrzymywał. Bell wfzyftkichhttp://rcin.org.pl
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rozmów ich była celem. Che<5 znale
zienia iey, i ¿al z ftraty, były dwa 
uczucia, które naybardziey dufzę nie* 
Szczęśliwego oyca zatrudniały.

Bell nie odebrawfzy żadnego odpifu 
na lift fwoy, który nielitośna krewna 
przeięła, nie wątpiła, że JV)ylord Da- 
ramby zawarł dla niey nazawfze łer- 
ce iwoie. Wtenczas naylmutniey(zey 
dała fię powodować roipaczy. Pod
chlebiała (obie zaw!ze, ze otrzyma prze- 
pufzczenie. Była matką, i nie myśla
ła nawet, ażeby można bydi nieupro- 
fzi nym dla d/.ieci Swoich. Kiedy wzro
ki iey obciążone łzami padały na fy- 
na: — Czyż można, mówiła fobie, ażeby 
część nafza, tak nam miła, wzbudza
ła w nas infze uczucia iak miłość? Ąh! 
oycze móy, czyż nie będzie koniec za
gniewaniu twoiemu? Wyftawiała fobie 
częfto wmyśli Syndhama , i okazy wała, 
mu łzy fwoie, iak gdyby żył iefzcze, 
iak gdyby na łonie iey fpoczywał. Nę* 
dza iey coraz bardziey pomnażała fię. 
Przymufzouą fif  nakoniec widziana,http://rcin.org.pl



Ociec fif do politowania publicznego. Jeft- 
ie  położenie które bardziey zakrwa
wiające ferce? Córka Lorda Daramby, 
córka iednego z naypierwfzych paróvv 
Angielikich przyraufzona profić kawał
ka chleha! Co za tryum f dla n atu ry,i 
ile ma władzy nad próżnością famą! 
Łatw o czytelnik uczuie, że tylko fama 
miłość macierzyńika może zw yciężyć  
wynioffość i ludzką ftałość dufzy tak po
trzebny godności ieftwa nafzego, ażeby 
znoiiła wyśm iechy i niewytrzymane 
prawie przeciwności ra zy. Ani wąt
pić trzeba, żeby była Bell wolała ty- 
<iąc razy um rzeć, aniżeli niefzczęście 
fwoie na widok w yftaw iaćj lecz gdy
by była mufiała niefzczęściu uftąpić, 
i nie mieć czym utrzym ywać życie, w 
cóżby fię obróciło to niewinne ftwo- 
rzenie, które ią uftawicznie całowało 
i fwemi także oblewało łzami? O! mat
k i, które rzucicie okiem na to pifmo, 
w y  tylko fame możecie fądzić o ucier- 
pieniach, w  których natenczas Bell fię 
znaydowała! Nie życzę wam nigdy tak 
okrutnych i tak upodlaiących dozna* 
w ać niefzczęść!

)o( 8« )«c
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Offiara ta wyftawiona na wfzelkie prze
ciw ności burze przechodziła raz cmen
tarz. Utrudzenie i podwoienie podobno 
iey melancholii na wzrok podobnych 
mieyfc zatrzymały ią. Naybardziey 
rofprofzony umyfl nie oddaliłby od 
iiebie uwagi, gdy podobne widziadła 
podpadaią mu pod oczy. Jednym mgnie
niem oka poymuieiny łańcuch wieków 
wfżyftkich, hiftoryą wfżyftkich ludzi, i 
mimo woli nafzey powtarzamy fobie: 
oto los, który nas czeka! oto koniec 
chęci nafzych , nadziei, ukontento
wania, i trudów! Obrociemy fię w ten 
niemy popiół, który teraz depcemy. 
Gdyby nas obraz ten częściey zatru
dniał, śmiem trzymać , żeby nie było 
tyle ludzi rozpafanych na zbrodnie. 
Widok grobu ieft bez wątpienia nay- 
pierwfzą moralności fzkołą; ido  niey 
powinniby częfto rodzice dzieci fwo* 
ich pofyłać,

Bell fiadła fobie przy końcu grobow
ca ftaroźytnego, który fię właśni© 
zdawał by d i fiedliikiein śmierci famey.http://rcin.org.pl
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Czarna tylko pofępność w  nim pa
nowała, która nam każe wniyść w nas 
famych i zatopić fię w obfzerney my
śli znifzczenia nafzego. W  tego 
podziemnego lochu widzieć fię dały 
niezliczone trumny i groby. W  dru* 
gtm kącie złożone były rużne kości 
zmarłych,

Tam dopiero Bell zupełnie żal fwóy 
rozważyła. Dziecie przy fobie pofa- 
dziła. Zoftaie nieco zamyślona} wfta- 
ie znowu raptem, i bieży do tego lo
chu, icalą dufzę fwoią w nim zatapia} 
tyfiąc myśli, tyfiąc uczucia coraz bar- 
dziey fmutnieyfzych, rofpacz żałośniey- 
fza, opanowały iey zmyfty pomiefza* 
ne} otoczona ieft widokiem przezna
czenia, któremu wfzyfcy żyiący pod
paść mufzą} wfzędzie fię zapatrnie na 
wieczny zacifz, na popioły, które nie 
zoftaną orzeźwione aź po wielu npły- 
nionych latach famey Jfttiości Naywyż- 
fzey wiadomych } wfzędzie ilyfzy śmierć, 
która ią przywołuie do fiebie i mówi, 
Że przez iey fzczeguln^ pomoc uwal*http://rcin.org.pl
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niamy fię od ciężkiego iarźma na czfo- 
wieczeńttwo włożonego* zdaie fię mie
rzyć oczami tę niedościgłą przepaść , 
i odzywa Hę iakoby nadnaturalnym u- 
niefiona uczuciem: — Nie widzęż głębią, 
W którey fię wfzyfcy ludzie zatapiaią? 
Na cóż zamyślam wy iść z tych mieylc? 
prowadzić życie nędzne , wftydliwe! 
żebrać! Ah! coż za imię wipominam! 
tak , żebrać podłych pofiłków , .  . któ
rych mi iefzcze nie daią! Czemuż nie 
mam tu złożyć iarżmo życia tak opła
kanego? Niebo mnie tu zapewne lamo 
fprowadza; dało iię iuż ubłagać; w y
roki iego ftaią fię widocznemi; chce, a- 
żeby nędza moia miała koniec,, a ko
niec ten przeznaczyło, tak, w tey tu 
foffie przeznaczyło.. .  Nie póydę daley. 
Tu więc umrę, tu fię wfzyftko dla mnie 
ikończy, tu okrutny fen zniknie z o- 
czów moich !.. O Boże! czyż i wikrże- 
fzenie moie równie ma bydź fm.utne? 
Użal fię nad niefzczęściami moiemi! 
Gniewamże cię przez to, że przyśpie- 
fzam moment, który czuię, że fię mż 
przybliża? Przynaymniey oddalę ode-http://rcin.org.pl
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mnie nowe ucierpienia, nowe krzywdy 
Jeżelim, B iż e lo !  B jż e  móy! na gniew 
twóy zaHużyła, czyż iuż nie dofyd 
ikaranazoftałam? Ah!nie wątpię nawet, 
tak,śmierd tylko ieftdarem dla mnie, 
którybym otrzymad mogła. Przyimuię 
ią ;  wpadnę w ten nieprzebrany doł!.. 
A fyn  móy! Ktoż mu będzie z a matkę?

Wftrzymuie fię nieeo; zaczyna zno
wu z pofępnieyfzym zamyśleniem ; J  
czemużbym go nie miała wziąd ze 
fobą? czemu nie ma umrzed? coź ieft 
¿ycie ftrawione w niefzczęściu , zma
zane nieprawościami i podłością ? A h ! 
fynu nnóy! także żyd mamy? tenże 
ma bydi los krwi Mylorda Daramby f  
czy i nie będziemy i tak mieli koniec? 
czyż nie umrzefz tak iak i matka two- 
Ia? Ah! będziefz mi wyrzucał urodze
nie twoie. Jeft nas dwoie niefzczęśli- 
Wych, których bardziey przeciwnośda- 
niżeli krew łączy. Giómyż więc razem.

Bieży do fyna fwoiego i przynofi go 
aad ową fofsę. Przeftrafeone tym widohttp://rcin.org.pl
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kiem dziecie krzyczy i ściika ferdecznie
matkę fwoią, która nań zwraca oczy 
i zaczyna płakać. •- Nie, kochane dzie* 
cie, nie odeymę ci życia. Co! ia!mia* 
łabym to ftracić, co mi iłodką Synd- 
hama czyni pamięć! Kochane dziecie, 
obmyię cif łzami moiemij będę cię ży
wiła. . .  z całego ferca.. .  Zyć będziefz, 
ażebyś mnie opłakiwał i kochał. D ay , 
wielki B o że , niech niefzczęścią iego 
ułagodzone zoftaną, a ia do oftatni^go 
tchu niech cierpię!

Bell upada znowu pod grobowcem, 
który opuściła, iścifkafyna fw ego.W  
tym łkanie obiia fię o ie y u fz y :  te na
rzekania zdawały fię bydi ofoby bli- 
lkiey śmierci. Przeltrafzona Bell chce 
uciekać: lecz tym więkfze głofy fly- 
fzeć fię dają . Politowanie przewyż- 
fza w  niey boiaiń: przybliża fię do ie- 
dnego grobu , z którego zdawały fię 
wychodzić, i fpoftrzega człowieka mają- 
cego głowę na kamieniu pod ręka
mi, i na pół umarłego. Uniefiona li
tością bieży o kilka kroków po wodęhttp://rcin.org.pl
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doftmmyka, iufiluie przyprowadzić do 
zmyflów nieznajomego. -Przychodzi on 
ni^co do fiebie i podnofi gł >wę. Cożza 
Widok obiia fię o oczy B'*lli! Syn Toma , 
ów okrutny Richard, który był przy
czyną do śmierci Syndbamowi dla nie-' 
znośnych prac wkładanych na niego, 
i który bez miłoiieidzia wygnał B  ?llę 
z dz iecięciem  od fiebie. — Co! ty mnie 
Wfpomagafz, zawołał Richard gafnącym 
głofem! (wf/yltko na nim oznaczało 
nayftrafzliwfzą nędzę. ) Niebo na mnie 
zeflało tę karę, mówił daley, ażebym 
był winien wybawienie ofobie, z któ
rą nayokrutniey obchodziłem fię. Je 
żeli mafz iakie żywności, racz mi ich 
udzielić; od dwóch dni iuż nic nie ia- 
dłem, i umieram z głodu.

Natychmiaft Bell, równie lituiąc fię 
iako i zad/.iwiona, dzieli na połowę ka
wał chleba, który przygotowała dla fy- 
na. —Tyźeś to, Richardzie? Ah! w ia- 
kimże ftanie !...Zapominam o wfzyft* 
kich przykrościach, których fprawcą 
byłeś. MaCz oto chleb, podziel iię nimhttp://rcin.org.pl
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z fynem moim: tę tylko pomoc opła
kany ftan móy dać ci pozwala... Patrz, 
Richardzie, do czego nas oltrc ś<5 two- 
ia przyprowadziła! Lecz przez iakiź 
przypadek w tak wielkie nieizczęś cie 
wpadłeś? Jakże mi cię żal! i iak mnie 
obchodzi, że ci nie mogę bydź uźytecz- 
ną!...Uflugu:ąc ci chciałabym fię oy- 
cu twoiemu za dobre iego ku nam (er
ce wypłacić. — Dobrze mi oy iec prze
powiedział, rzekł Richard połknąwfzy 
z wielkim pragnieniem podany fobie 
chleb, że mnie niebo ukarze za nie- 
ludzkość. Otoż to niebo teraz w yko
nywa fprawiediiwe wyroki fwoie; mści 
iię za Syndhama, za ciebie. Łakom- 
ftwo czyniło mnie okrutnym i nieu
błaganym. Uchybiłem Religii, naturze. 
Chciałem fię przez krzywoprzyfięztwa 
zbogacić; lecz docieczono złey wiary mo
iey, i odebrano mi prawie wiżyftko.Je- 
fzcze na tym nie dofyć. Z re fz ty ,  któ
rą pofiadałem , okradli mnie złodziei® 
te mi tylko na przykrycie fię zoila wiw- 
fzy łachmany. Widzę iię tera/ pozbawio
nym wlzelkiey pomocy, trzeba mi fięhttp://rcin.org.pl
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¡obawiać ludzi, i blifkim fię czuię 
śmierci bez nadziei otrzymania odpuitu 
Z nieba, bom go bardzo obraził. T y !  
z którą z nieflychanym poftępowałem 
fobie okrucieńiłwem, i ktorabyś fię 
powinna ciefzyć z fmutnego lofu moie- 
g o ; uymuiefz fię za mną ! oźywiafz 
mnie! WTpaniała niewiafto ! ieźeli Bóg 
raczy grzefznych ftuchać proźby, niech 
ci będzie za cnoty twoienadgrodą, a ka
ra moia lekfzą fię dla mnie przez to fta- 
nie. (Bell rzęfifte wylewała łzy. R i
chard mówi daley:)Oiedną cię tylko ła- 
Ikę profzę: chciey mi darować i profić 
za mną łaikawego nieba, którem tylu 
zbrodniami na fiebie rozgniewał. Jak
ie  mu nie mam dziękować, źe mi 
przynaymniey miłey w obliczu twoim 
pozwala śmierci!

Bell ufiłuie Richardowi wfzelką czu
łość fwoią okazać. Nowa go napada 
ftabość ; i czyli z przyczyny fmutku, 
czyli też z głodu długiego , wzywaiąc 
niebo i dobrodzieykę fwoią , ducha 
oddał. http://rcin.org.pl
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Bell oddaliła iię z tych mieyfc« 
Naywyżfzfc opatrzność zdawała fię ni* 
by ią ciefzyć, okazując iey przeraźli
w y widok zemfty fwoiey w fmutnym 
Richarda okrutnego końcu. Z  tym 
wlzyftkim ta niezgłębiona mądrość, któ
ra zbrodnie karze , a cnocie podpory 
byw a; nie dozwoliła, ażeby!fię losBel- 
li zmienił, albo przynaymniey ułagodził} 
lecz owizem takim go uczyniła, żeby 
dofamegozgonu cierpiała.Mówiła fobie 
co moment:—Boże! czyż mi nie prze- 
puścifz? umręż z przeklę&wem rodzr- 
cielikim ? Dziecie miłe, coźem ci za ży
cie dała! Gdyby przynaymniey Mylord 
Daramby mógł cię widzieć, {kłonić iię 
łzami twoiemi, i przyjąć cię na łono 
iwoie , od którego mnie oddalił na zaw- 
fze! ah! tak, gdyby cię widział, uża
liłby fię, nie odmówiłby mi darowania 
winy , i raczyłby umierającego ducha 
mojego przyiąć.

Cudem tylko miłości macierzyńikiey 
to nieizczęśliwe ftworzenie utrzymy
wało fię tak długo przy życiu; uciehttp://rcin.org.pl
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kała bowiem z nim matka od miaft,a 
dowii tylko iamych chodziła.

Nakoniec odrzucona od wfzyftkichj 
utrudzona iarżmem niefzczęść Cwoich, 
miała iuż paść łupem potrzebie i niemo
cy. Jedna tylko niewiafta, z miłofier* 
dzia także źyiąca, uięta zoitała iey po
łożeniem: przyięła ią do fwoiey chatki, 
gdzie iie co noc fchraniały.

Córka Lorda Daramby leżała na flomie 
iuż prawie umierai^ca} fiły wniey uila- 
iy }  niemówila iuż nic więcey; oczy iey 
zamieniły fię w łez potoki } nafyna lię 
tylko fwego zapatrywała , ściikała go,
i z zbytecznego pomkfzanja w ilabość 
\vp‘»dia. Dziecie to dzielące niby żale 
iey płakała także z nią. Co za widok 
okropny! Mogąż bydż kiedy ludzietak 
od wlzyiłkich opufzczeni , t«k nie- 
fzczęśli wi ? Są bez wątpienia } codziennie 
daią nam iłyfzeć głoiy fwoie, okazuią 
nam łzy, a my zamiaft dania im po
mocy zaledwo na nich rzucamy okiem.

Bell
http://rcin.org.pl
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feell fzczegulnym ku fyhowi fwoie1- 
ini] uniefiona przywiązaniem , umy
śliła drugi iefzcze lift pifać do oycałwo- 
iego. Obawiała fię śmierci, i nie mia
ła w czyich rękach dziecięcia zoftawić. 
Ktoźby miało nim ftaranie? Profi o pa
pier i inkauft tey niewiafty , która o 
iey ftanie nie wiedziała. Dobroć fama 
była powodem, ie  ią do iiebie przyięła. 
Podaieiey^ Bell bierze papier ponawiaiąe 
płacz fwóy. — Kochana Dobrodzieyko 
moia, rzekła iey , nie byłam zawfze w 
tym ftanie, w którym mnie widzifz.

Trudno bardzo, ażeby nas próżność 
odft^piła ze wizyftkim . To tylko u* 
czucie iedno właśnie z nami do grobu 
bierzemy, Częftokrcć bywa nam po
trzebnym : podpiera nas w przeciwno
ściach. Każdy człowiek czyż fię nie 
ubiega do dobrego mienia ? Podobno 
to utworzone ¿ycie milfze nam ieft a- 
iiiźeli iftna bytność.

Czy uwierzyfz j mówiła daley B e ll ,  
ie ś  fobie córkę Lorda zobowiązała? 

Anne Bell G
http://rcin.org.pl
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»-Córkę Lorda , odpowiedziała zdzi
wiona niewiafta! Ah ! My lady , profzę 
cię o wybaczenie, ieżeli więcey dla cie
bie nie czynię; widzifz fama nędzę 
moij|. »—Widzę wfpaniałość twoią i wiel
kość dufzy, rzekła Bell.  Kiedy mnie 
Wizyfcy , wfzyfcy opuścili, iednaś fię 
tylko, fzacowna niewiafto , znalazła w  
Świecie całym, któraś raczyła na mnie 
w eyirzeć wzrokiem politowania . Ah ! 
tak,kochana przyiaciołko moia, zaftu- 
guiefz na to imię ;  ieftem córka Lorda,
i umieram wfparta pomocą twoijj.

Łkania przerwały głos Belli. Po- 
wftaie z  głębokiego żalu fwoiego , bie
rze pioro, pifze długi lift, który wła- 
fhemi ikrapia łzami. Maluie w nim 
iy w o  Mylordowi Daramby, bo gooy- 
cem fwoim nazwać nie śmie; maluie, 
m ów ię , miłość fwoią , powolność 
dla niego; przyznaie fwe błędy, żal za 
nie, fmutne ikutki wyftępku fwoiego; 
oznayniuie o śmierci małżonka fwoie
go, i ookropney potrzebie, w któreyzo- 
itaie ;  zaklina go na imię natury, nahttp://rcin.org.pl
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imię ludzkości, ażeby chciał przyiść 
zdiąć z niey iarźmo przeklęćtwa lwo- 
ięgo, i oftatnie od niey odebrać tchnie- 
niejwfpomina mu o liście, który do nie
go pierwey pifała, źe na niego źadney 
nie odebrała odpow iedzi; poleca mu 
fyna fwoiego: tam dopiero na naytkli- 
wfze zdobywa Iię w7yrazj7 ; kcńczy 
profząc go, ażeby chciał do łaik iwo* 
ich przywrócić Sympfona, z których 
dla wdawania iię za nią w yzuty zoitał,
i którego wfpaniałości pamięć do gro
bu z fobą zaniefie; profi go iefzcze, a- 
ź®by miał względy na tę litośną nie- 
wiaftę, która fama iię nad iey truda- 
n'i użaliła: tu iię wftrzymuie. Mnie- 
maiąc, źe iefzcze nie dofyć ftan fwóy o- 
kryśliła, dodaie: „M ylordzie !.. . .oycze 
„  m óy! bo fobie więcey nie mogę od- 
„  mówić pociechy z wfpomnienia tak 
„  iłodkiego imienia } oycze móy ! po- 
,, śpiefz iię zamknąć powieki m oie, 
„  mogęź powiedzieć, niefzczęśliwey cor* 
„  ki tw oiey ! Ah! mały iuż bardzo czas 
„m am  żyć. Duiża moia c2eka cię, 
„  ażeby iię na łonie twoim z ciałem

G i j
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„  moim rozefzła. Czyż iefzcze, oycze, 
„  będziefz obftawał przy uporze nieod- 
,, pufzczenia mi? Ah! chciey mi go u- 
3, dzielid przez wzgląd na dziecie, któ- 
„  re u nog twoich ikładam, które do 
„  ciebie wyciąga rączki,., proii za ma- 
3, tką fwoią. Niech umrze, o !  oycze 
5, móy , ściikaiąc cię. Jeźelitn cię obra- 
3, ziła, będzielz świadkiem kary, którą 
3, za to poniofłam. Śmiem ufad, że 
3, gniew twoy nie będzie fię fzerzył da- 
3, ley , i że widokiem tym tchnięty zo- 
„  ftaniefz . Jefzcze raz , oycze m óy , 
,,  chciey fię nakłonid na p ro iby, na łzy 
,, moie. Zaklinam cię na imię ludzko- 
„  ści, na imię Boga, który odpufżcza, 
„  p rzychodi, przychodź czym prę- 
„  d z e y , niech oftatnie wzroki moie 
„  między ciebie i dziecie moie podzielę ! „

Litośna niewiafta, fama iię nie- 
fzczęśliwey lofem zatrudniająca , przy
łożyła ftarania, źe lift ten przez umyśl
nego poftany zoftał. Nie przylz/a 
iefzcze z pierwfzego podziwienia fwo- 
iego. •—Dorozumiewałam iię zaraz, mó-http://rcin.org.pl
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w iładoBelli, po pofzanowaniu, które
go ofoba twoia zdawała fię wyciągać ode« 
mnie, żeś ieft rożnego daleko urodze
nia od mego. *—Ah! czcigodna i iedyna 
przyiaciołko moia, przerwała iey niefz- 
ćzęśliwa Bell,nie mówmy o pofzanowa- 
niu: fentyiuent ten nie ieft dla mnie. 
Aż nadto fzczęśliwa ieftem w teraz* 
nieyiżym ftanie moim, iźem w  tobie 
litość wzbudziła. T y  owfzem , godna 
niewiafto, zailuguiefz na pofzanowa- 
nie; mafz ferce czule; łzy  ofchły na
oczach moich przez ciebie...... Ociec
móy zaftąpi mnie. Jleż ci winna ie
ftem! Pochlebiam fobie, że fię na lift 
móy da ubłagać. Kochane dziecie, (m ó
wiła daley biorąc na ręce dziecie fwoie.) 
nie rofpaczam , żeś ieft równie nie- 
fzczęśliwe iak matka twoia .. .N ie  opuś
ci cię M ylord; znaydziefz w nim pod
porę; będzie ci na mieyfce moie.

Lord nieprzeftaie rozmawiać z Syrrt- 
pfonem o córce (woiey: czas tym bar- 
dzieyw nim  fmutek pomnażał. By łby  
przełożył iak naypodleyfzy ftan nadhttp://rcin.org.pl
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wfzelkie doftoynośei, któremi otoczo
ny był, gdyby mu tym fpofobem Bell 
przywroconą zoftała. Słahy tylko pro
myk nadziei utrzymywał go przy ż y 
ciu. To pociefzaiące uczucie dopiero 
znamiuftaie. Sympfon fzukał wfeel- 
kich fpofobów oddalenia od niego tey 
tęlknoty; chciał wftrzymać łzy Da* 
ramba, a fam płakał za wfpomnieniem 
tylko imienia Belli,

Przybywa umyślny, chce mówić z 
Lordem Daramby, oddiie mu lift. Nie- 
fzczęśliwy ociec mdleie , i przyfzedł- 
fzy do fiebie woła; —Znalazłem córkę!. 
Sympfonie!...córkę moią! ieft woftat- 
nim niefzczęściuJjedżmy prędzey, iedź- 
m y , niech ią widzę, niech \ą uściikam,. 
niech pozna nayprzychylnieyfzego fo
bie oyca , . . .  niech iey wygładzę z pa
mięci wfzelkie niepomyślności!.. .Jaź* 
bym ią miał zgubić!... Sympfonie! pa
mięta o łafkach twoich. Ah! Boże! 
Boże łaikawy! pozwol mi uściikać cór
kę! Syn iey...ieft fynem moim..ięft fy- 
nemmoim!..Naywinnieyfzym inaynie- 
fzczęśliwfzym ieftem z wfzyftkich ludzi \

http://rcin.org.pl



Daramby znaydował fię w  niewyra- 
źonym pomiefzaniu. Tyfiąc razy fię 
w ypytywał umyślnego o ftanie Belli. 
Gdy fię dowiaduie o (chronieniu, w  
którym fię znayduie, wydaie krzyk i 
upada na ziemię: »- Co! córka moia 
Wtyin mieyfcu!

W krótce gotowość wfzelka do dro
gi ftanęła. Pała z chęci wywiedzenia 
Bellę z tey  okropney potrzeby oftat- 
niey. Czci godny paftor iedzie z nim. 
Mylord mówi mu co moment z łka* 
niem: •— Czyż można, ażebym takie ra
zy zadał córce moiey? Ja  to, ia, Sym* 
pfonie, ociec iey, który ią w  te nie- 
fzczęścia pogrążyłem!

Lift ten przekonał Lorda zupełnie
o złości fioftry fwoiey. Dorozumiał fię 
łatwo, że pierwfzy doftał fię do rąktey 
nielitośney krewny , i że go ubliżyła 
oczom iego. *-Ah! dodał, gdyby lift 
ten nie był przeiętym, byłbym iefzcze
mógł niefprawiedliwe kroki moiepo-

)o( 103 X
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lepfzyć. O B o że ! gdyby mi śmierć 
córkę wydarła ! . . .  gdybym ią znalazł 
umierającą gdyby iuź nie mogła o- 
debrać uściikań moich, łez moich!. .Ah \ 
Sympfonie, któż mi odbierze życie? 
zailuguię na naywiękfze kary !

Mylord biegł do nędzney chaty cór
ki fw oiey. Dufza iego cała nią ty l
ko famą zatrudniała fię. Serce otwie
rało fię na ukontentowanie, które z 
odwiedzenia iey czuć będzie, z Ikro* 
pienia ią łzami fwoiemi, z doprafzania 
fię u niey o odpufzczenie. Stracił wfzel- 
ką wynioffość fwoią. Pycha Lorda 
zniknęła. Nie był iuź więcey iak ty l
ko oycem ftrofkanym; a któraż mi
łość równa fię miłości oycowflciey?

Bell z równą oyca fwoiego czekała 
niecierpliwością.—N ie , mówiła, nie 
będzie ociec tak okrutnym, ażeby mi 
miał odmowić łalki zamknięcia mi po
w iek ! Póydę do grobu z błogoiławień- 
ftwem iego 5 będzie miał ftaranie o 
dziecięciu moim.http://rcin.org.pl
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Na te flowa tym bardziey fyna fwe** 
go ścilkała . Kilka doświadcza fłabości^ 
pakoniec , co za raz o kru tn y ! ileż 
śmierci na dokonanie ieyj Bell obawi* 
fię, ażeby ociec iey nie przybył nie- 
rychło do przyięcia konaiącego ducha 
i«y$ z tym wfzyftkim płacze i wzdy
chania fwoie iedynie o to do nieba 
wznofi. > -0 !B oże  móy , mówiła kiika 
razy , Boże móy, pozwol mi żyd dopo- 
ki raz przynaymniey na oyca moiego 
nie rzucę okiem ! niech przynay* 
mniey mam czas profid go o od- 
puizczenie winy, powiedzieć mu, Ł& 
mimo oftrości fwoiey nigdy mi nie był 
tak miłym iak teraz! ah! zaffuiyłam 
na-nią!., niech mu polecę fyna! niech 
przynaymniey ferce moie uczuie iefz- 
cze rękę oycowflcą ! . . .  o! B  >że móy! 
p otyn  odbierz mi życie, życie tak 
nielzczęśliwe!

Niewiafta obok niey będąca uftfoWa- 
ła ią pociefzyd. Coraz bardziey rofpa- 
czała. Bell nie przyimuie prożnego po- 
ciefzenia, i iuźnie wątpi, źe iey koniechttp://rcin.org.pl
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przybliża fię . Traci iui  wfzelką nadzie
ję widzenia Mylorda Daram by. Profi 
tey niewiafty o pomoc, i drżącą ręką 
taki znowu lift pifze do oyca:

„  Nie widzę cię, oycze m ó y , a 
„  śmierć pokrywa mi iuź oczy nazaw- 
5, ize ... nazawfze! Nie, niepotrzebnie 
„  fobie podchlebiam: nie będę miała 
„  pociechy z odebrania uściikań twoich. 
„  T ey  iedyney (ki doprafzałam iię u 
9, nieba; a odmawia mi iey! Czuię iuź, 
„  że umrę bez oblania łzami rąk two- 
j , ic h ,  bez nazwania cię oycem moim!. 
„  Obraziłam cię! Miłość, miłość ieft irzo- 
5, dłem błędów i niefzczęść moich! Jakiż 
„  ztąd przykład będą miały wlzyftkie 

inne panienki ! Lecz czyż niebo
i ty ,o y c z e ,  iuż zupełney nie odebra* 
liściezemniezemfty? Mylordzie! córka 

5, twoia Lady Daramby... proiiła iałmu- 
„  źny! umiera w  nęizney chatce! A  
5, ktoż ieft czułym na iey nędzę? kto 
5, iey łzy ociera? kto oftatniego ducha 

iey odbierać raczy ? oto nayniefzczę- 
,, śliwfza niewiafta, która takie z miło-http://rcin.org.pl
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„  fierdzia iy ie !  Ta ieft iedyną podpo- 
„  rą moią; naiey litośnym Jonie umie- 
„  raiąrą głowę moią złożę; ta nie
sz czę ś l iw a ,  oycze móy,ukaże ci cia- 
„  łó moie zcięte śmiertelnym mrozem, 
„  i nędzne dzieci® moie ! . ..  Mylordzie! 
„  nie odpychay go od fiebie, nie odpy- 
„ c h a y ;  ma ferce moie, będzie ci pod- 
„  ległym, będzie cię kochał, ( w t e y  na- 
„  dziei umieram,) będzie fię ftarał nad- 
„  grodzid błędy moie: ściikania, które 
„  mu czynid będziefz, łzy ,  któremi go 
„  obleieiż, uczuię w grobie. Nie od- 
„  mów przynaymniey, oycze, błogo- 
„  flawieńftwa zwłokom moim, które 
„  ¿yląc otrzymad nie mogłam; racz 
„n ad  niemi zapłakad... A h ! nie będę 
,, iuż mogła poloźyd fię u nog twoich: 
„  córka twoia nie będzie iuż ży- 
„ ł a . . . . J a k  okrutna myśl! iak ftra- 
,, fzna śmierd!,. Racz iefzcze, oycze, 
„  zaklinam cię , przypomnied fobie o 
„  Sympfonie, i pamiętad na tę niewia- 

ftę, która fię nad lofem moim uża
l i ł a .  B yw ay  zdrów, oycze móy!..ca« 
„ ł ą  dufz^tak iłodkie imię wymawiam*http://rcin.org.pl
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Użal iię nademną, i kochay mnie 
„  W dziecięciu moim. „

Tak ikończywfzy profi, afceby iey 
lift włożono w ręce, i ażeby w tym po- 
łożeniu pokazano ią oycu, ieżeli przed 
przyiazdem iego umrze. Nowa ią na
pada flabość. B2II nakoniec zamyka o- 
czy  ściikaiąc fyna fwoiego, który zda* 
\frał fię iuż poznawać niefzczęście z 
ftraty matki. '

Wchodzi Mylord z Sympfonem i 
poilańcem. >— Gdzież ieft córka moia? 
gdzie ieft córka moia? Niebo! W któ- 
tey  ftronie!.. córka moia! n ieżyie iuż! 
dziecie iey!.. móy kochany fyn!

Te tylko (Iowa wymówić m5 gł Da- 
ramby} śćiikał córkę fwoią,dziecie iey5 
wydawał krzyki. Wypełniono zupeł- 
tiie wolą B?lli: Mylord bierze z rąk iey 
l i f t : nowa przyczyna do ż a lu : nie 
mogl iię oderwać od ciała, które W r ę 

kach fwoićti ściikał z wzdychaniem 5 
powtarzał częfto: Corko moia! kochahttp://rcin.org.pl
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na corko moia ! otoź dokąd cię frcw 
gość moia przyprowadziła! Bell! o* 
twórz na moment oczy,ażebyś mogła 
widzieć oyca twoiego umierającego z  
Żalu,...który chce wraz z tobą Ikonać!

Przyciikał ku fercu dziecie iey ;  po^ 
wraca znowu do B e lJ i , daie iey łer* 
deczne pocałowania , chce ią do zmy* 
ftow przywołać: zdaie fię fpoihzegać 
ruch niejaki, »—Nie umarła iefzcze.... 
Sympfonie ! . . .  córka moia } . . .  ratuymy 
i ą . . ( B e l l  w famey rzeczy zdaie fię 
przychodzić do zmyftów : głębokie wy- 
daie weftchnienie. ) O niebo! przywróć 
mi...przywróć mi córkę moią, a mnie 
kaź iść do grobu ! niech mi iię przy- 
naymniey godzi okazać iey źalm óy!.*  
wizelką miłość moią dla niey!

Daramby całuie ią znowu, i oblewa 
łzami: —Corko! moia kochana corko! 
fluchay mnie, wipoyirzyi na mnie; ie- 
ileś na łonie oyca twoiego, oyca nay- 
1’zczerzey cię kochaiącego , oyca nay- 
niefzczęśliwfzego!...Bell wzdycha zno"http://rcin.org.pl
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WU, i orzeźwia fię coraz bardziey. Dufza 
Lorda zaftanawia fię cała na ten widok: 
Widzieć można na twarzy iego nadzieię 
ir2dość na poł z żalem; ftoi^zuftami na 
pół otwartemi nie mog^c Iłowa mówić* * 
Bell nakoniec cudem do życia przycho
dzi : powieki iey otwieraią fię.*— Oy- 
cze móy! To iey tylko flabość wymó
wić dozwala. Upada na łono Daramby. 
»-Córka moia żyie! T ak , ociec twóy 
z gryzoty umiera!..chce wfzyftko nad- 
grodzić!

Bell czyni przemoc na wymówienie 
flów k ilk a .—Tyżeś to, oycze moy?.. 
Ah! przynaymniey dziecięciu moiemu 
daruieiz! Lord trzymał na ten czas 
dziecie iey w rękach fwoich. — Co mó- 
wifz o darowaniu, kochana Bell? ow* 
fzem ia fię go u ciebie doprafzam. — 
S tó y ,  oycze moy! ftóy. Ah! ftan moy 
nie pozwala miuściikać nog twoich! Co ! 
zechcefz mi darow ać!.... Otoź dobro
czyńca móy ! ...Godny Sympfon! czyż 
błędy moie nie fg ukarane? Widziiz iak 
umieram! http://rcin.org.pl
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Sympfon nie ma mocy do odpowia
dania } łkania tamuią mu iłow a. Bell 
mówi daley: —Zobaczyłam oyca imę- 
¿ a , który mi po nim ieft naymilfzy, 
wfpaniałego Sympfona. . . .  Sympfonie! 
ciefz ¡Ylyiorda,.. poleć mu dziecie mo- 
ie ,. .  bądź dla mnie zawfze życzliwym .« 
Umieram kontenta . . .  — Będzielz żyła, 
kochana corko! ażebyś poważana by
ła, ażebyś zapomniała. . . .  Sympfonie, 
każ ią z tey chaty przenieść, niech 
więcey nie widzę... Ah! kochana Bell! 
ociec to tw o y ; ociec, do tego cię przy
wiódł!

Daramby przyciika ią do ferca. *— 
Daremnie uiiłuiefz , o ycze , uwolnić ' 
mnie od tey niefzczęśliwey chaty; u- 
mrę w n iey : mufzę w niey zakończyć 
życie , którego kres ieft nieiako iłod- 
kim dla niefzczęśliwey! . . Znalazłam oy
ca moiego^.. umrę na iego łonie... My- 
lordzie, po dobroczynnym Sympfonie 
widzifz tę iedng niewiaftę, która fię 
użaliła nademną . . . .  Przywracafz mi, 
oycze, miłość twoią... oycze m ó y !. . .  
Boże!,,  ażeby fyn m óy...

http://rcin.org.pl
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Na te ftow* Bell traci głos. Da* 
framby przycifnąć ią tylko ku pier- 
iiom fwoim może; •— .Niefzczęśliwa 
Bell iuź nie żyła , a omdlała ręka iey 
trzymała ieizcze dziecie, które fię zda
wała polecać Lordowi!

Daramby upada bez ruchu na ciało 
zmarłey córki lwoiey. Sympfon,zaled- 
wo także od żalu trzymaiący fię na 
nogach, każe wynieść Lorda i dziecie z 
tak imutnego i nędznego iiedliika . Lord 
przyfzedłfzy do zmyflów chce fobie odiąć 
życie. Sympfon zaitawia fię zapalczy- 
wości iego; daie mu podporę z religiij 
która fama tylko w podobnych okoli
cznościach w (trzymać może; okazuie 
mu nadgrodę, którey Bell uży wad bę
dzie po tylu wytrzymanych doświad
czeniach. Daramby iednak nie prze- 
itał wołać: »—Kochana corko moia ! o- 
ciec twoy ieft ci przyczyną do śmier
ci! (W ziął dziecie na ręce, i częfto do 
Sympfona powtarzał :)Sympfonie! bar
dzo do córki moiey podobny ! . .. .  Po
ty m obracał oczy zalane łzami

na
http://rcin.org.pl
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ha lift , który w  rękach córki fwo* 
iey 'zaftał*

Daramby długo trwał w  tym zamy
śleniu , które ieft (kutkiem wielkich nic« 
fzczęść y nie wyfzedf z niego iak tyl
ko na fZcżegulne poświęcenie fię po
bożności przykładney, i nałożenie ita* 
ranności około wychowania wnuczka 
fwoiego; zoftawił mu imię fwoie, do« 
ftoyności, i wfzyftkie dobra, a umiera«» 
iąc wyznaczył mu za przyjaciela 
Sympfona. Nie był i od tego Daramby, 
ażeby na niewiaftę, która fię nad cór
ką i«go ulitowała, choynych nie wy* 
lał łaik.

Młody Daramby flodko fobie wfponil» 
ńał przodka fwoiego. Z  Sympfonem 
iakzwłafnym oycem obchodził fię. Sta
rzec ten w podefzłym bardzo wi-ku u- 
marł. Daramby wziął za żonę mło
dą panienkę, która także w długich 
przeciwnościach zoftawała • bardziey 
tą fzacowai i poluHł fobie niii naywięk* 
fze z trzech króleitw dziedziczki Mat« 

Annę U cii. H
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ka iego miłe mu czyniła nieC 
wego imię. Pełen zawfze był z 
niefzczęśliwey matki. Na m,^ , w 
którym umarła, wyftawił fzpital, i co rok 
miefi^c w nim przepędził na ratowaniu 
ubogich. *— Przyjaciele moi, mówft do 
nich ulluguiąc im , również i ia iak 
w y  byłem niefzczęśliwym, ieileście 
bracia moi, tak żyła matka moia, tak 
umarła. Poważam ią w was i kocham. 
Bogby dał, gdyby uflugi, które wam 
czynię , i ł ż y ,  któremi flodką pamięć 
iey opłakuię, przefzły aź do grobu iey. 
O! matko moia kochana! tobie winie- 
nem tę czułość, którą iię duiza rao- 
ia fzczyci!

Kazał iefzcze wyftawić wśrzodku fzpi- 
tala tego ftatuę, na którey niefzczęśli- 
wa Bell wyrażona była. Częfto ści- 
Ikał ten marmur , i gorzkiemi go ob
lewał łzam i. B y ł  naycnotllwfzym i 
naydobroczynnieyfzym w Anglii całey,
i żyie iefzcze w fercach wfpółobywate*
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